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Europa - svarbus 
veiklos baras

■ — 4

REUTLINGEN, Vokietija. — 
Eltos biuletenio Nr. 31 viena
me straipsny rašoma:

Lietuviams išsisklaidžius po 
platųjį pasaulį, dviejuose žemy
nuose ėmė ryškėti svarbesni ir 
pajėgesni veiklos centrai: Euro
poje — VLIK’as, o Amerikoje— 
ALT ir Free Europe rėmuose 
veikiantis LLK.

Ši natūraliu būdu susidariusi 
padėtis yra visai sveika ir tiks
li. Iš to fakto, kad daugumas 
mūsų tautiečių apsigyveno JAV, 
kad ten būriasi mūsų svarbiau
sios jėgos, telkiasi visi medžia
giniai ištelkiai bei dvasiniai lais
vės kovai reikalingi lobynai, ga
li būti daromos išvados, jog mū
sų laisvinimo veiklai Amerika 
sudarys ne tik svarbiausią, bet 
ir visiškai pakankamą platfor
mą.

Tačiau iki šiol įgytoji patirtis 
rodo, jog būtų neišmintinga ir 
klaidinga toliau galvoti, kad jei
gu Amerikoje turime visas lais
vės kovai reikalingas sąlygas, 
pačios jos vyriausybės pritari
mą ir viešosios opinijos palan
kumą, kad to jau pakanka.

Tiesa, Amerikai šiandien yra 
politinis pasaulio centras, bet 
Europa yra tos politikos arena. 
Kai Amerikoje telkiasi visokie 
laisvinimo kovai ištekliai, jų 
efektyviausias panaudojimas te- 
įmanomas Europoje. Kai Ameri
koje lietuviškoji veikla nueis 
pirmoje eilėje lietuvybės išlai
kymo ir diplomatiniu — infor
maciniu keliu, Europoje teks 
rungtis dėl palankios politinės 
konsteliacijos, kuri įgalintų val
stybinės nepriklausomybės at
statymą. Kadangi Lietuva yra 
Europoje, todėl čia teks pavar
toti visus veiklos niuansus, da
ryti visokių žygių ir imtis viso
kiausių piremonių, kurios vestų 
prie valstybės atstatymo.

Čia atvyksta tai vienu, tai ki
tu būdu gyvi liudininkai. Sugrą
žinti iš Lietuvos vokiečiai, ten 
buvę karo belaisviai ir kitokie 
pabėgėliai kartkartėmis prave
ria geležinę uždangą. Oro ban
gomis be persto j imo iš tėvynės 
atplaukia žinių žinelių, kurias 
tenka nuolatos įvertinti. Taip 
sugautų žinių greitas įvertini
mas teįmanomas. tik Europoje. 
Jų persiuntimas į Ameriką jas 
tik pasendintų, į jas repliakvi- 
mas ir komentavimas (kaip jį 
dabar jau pradėjo vykdyti Ame
rikos Balsas iš Muencheno) iš 
Amerikos nebebūtų efektyvus.

Lietuva yra Europoje, ir lie
tuviškajai išlaisvinimo politikai 
negalima tiek vadovauti Ameri
koje, kiek Europoje. Daugumas 
lietuviškųjų veiksnių pasaulyje 
pasisakė ta prasme, kad Vlikas 
ir jo VT pasiliktų Europoje ir 
čia tęstų laisvinimo kovą, čia nu
statytų praktiškus laisvinimo 
dėsnius ir iš čia duotų kitiems 
lietuviškiesiems veiksniams ko
vos direktyvas. Europoje bręsta 
naujos valstybinės formos, vis 
labiau linkstančios į Jungtinių 
Europos*** Valstybių kūrimą Iš 
čia kyla svarbus uždavinys mū
sų veiksniams, būtent — stovė
ti sargyboje, kad projektuoja
moji Europos santvarka neitų 
nepalankia mažoms tautoms lin
kme. Šiai veiklai geriausiai va
dovauti galima iš ten, kur patys 
vadovaujamieji veiksniai reiš
kiasi, — atseit, iš Europos.

VAKARŲ VOKIETIJOS SPAUDA APIE
LIETUVOS BYLA

Amerikiečių daugumos senate vado Knowlando reikalavimus, 
kad nebūtų su Sovietais įsileista į perdaug draugiškus santykius, 
pripažįstant jiems visokias garantijas, kol jie nėra atstatę lais
vių ar bent pravedę laisvų rinkimų Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje 
ir kituose pavergtuose kraštuose Rytų Europoje, įsidėjo visa eilė
įtakingų vokiečių laikraščių.

Knowland įsitikinimu, kaip 
pastebėjo “Frankfurter Allge- 
meine”, nepuolimo paktas, kuris 
rusams garantuotų jų įsigalėji
mą Rytų Europoj, “statusą tų 
kraštų, kurie gyvena Sovietų ti
ronijoj, tik įamžintų”. Būdinga, 
kad tokį pareiškimą Konwlan- 
das paskelbė, kai JAV Valsty
bės Departamentas pradėjo at
sidėjęs svarstyti, kokią galima 
pasiūlyti Sovietams nepuolimo 
sutartį. Tokių įspėjimų yra ir 
daugiau. “Braunschweiger Zei- 
tung” laiko tai Knowlando, įsak
miu įspėjimu, kad nebūtų lei
džiamasi į jokias šios rūšies de
rybas su Sovietais, sudarinėjant 
nepuolimo paktus. Kaip prancū
zų spauda praneša, ir buv. pran
cūzų min. pirm. P. Reynaud la
bai skeptiškai pasisakė dėl tos 
rūšies pastangų, stodamas prieš 
nepuolimo pakto su Sovietais su
darymą, ypač po paskutinių Va
karų pasiūlymų rimtai suteikti 
Sovietams tokias garantijas 
prieš galimą naują agresiją iš 
Vokietijos pusės.

CHURCHILL RYTŲ LOCARNO, 
PRANCŪZŲ NEUTRALI ZONA

Nepalaidotas ir Churchillio 
planas sudaryti vienos ar kitos 
rūšies Rytų Locarno. Tremtinių 
politikai su nemažu susirūpini
mu seka šios rūšies derybas ir 
galimus ateities planus, baimin
damiesi, kad, Sovietams pada
rius nuolaidų dėl Vokietijos ir 
Austrijos, nebūtų sutikta su 
okupacinės padėties pavergtoje 
Rytų ir Vidurio Europoje įam
žinimu. Ypač didelių pavojų 
įžvelgiama amerikiečių laikraš
tininkų iššifruotame prancūzų 
plane, numatančiame sukurti 
Rytų Europoje tam tikrą “neu
tralią zoną”, kurios vakarinė 
dalis būtų Vakarų valstybių 
įtakoj, o rytinė — Sov. Sąjun
gos ir tik per vidurį galėtų šiek 
tiek reikštis tam tikra Jungt. 
Tautų komisija. Griežčiausiai 
tremtinių ir pavergtųjų reika
lus gina amerikiečiai, nors pa
staruoju metu taip pat pastebi
mas jiems tam tikras spaudi
mas, kad “reikėtų su Sovietais 
rasti realią išeitį”. Už tokios 
“realios išeities” suradimą pa
sisako net ir Višinskis, aiškin
damas, kad, girdi, nesą tokio 
klausimo, kurio Sovietai nesu
tiktų taikiai išspręsti...

MOLOTOVO REALI POLITIKA

Apie lietuvių bylą šiltai atsi
liepia ir visa eilė kitų vokiečių 
laikraščių, pvz. “Fraenkische 
Landeszeitung” rašo apie “Iš
duotą Pabaltijį”, “Pforzheimer 
Zeitung”, pasiremdamas prof. 
Krėvės - Mickevičiaus pareiški
mais, dėsto, ko iš tikro yra ver
ta Molotovo “reali politika”, ku
ri turi baigtis visų mažų vals
tybių sunaikinimu ir galutine 
kova “kažkur prie Reino”, tu
rinčia Sovietams atnešti perga
lę visoj Europoj. Vokiečių žur
nalas “Ost-Probleme” Nr. 41/53 
paskelbė ištraukas iš maskvinės 
“Pravdos”, kur rašoma apie 
Kaune žydinčią juodąją biržą.

LIETUVA — KARINĖ BAZĖ
Raud. armijos vadovybė Lie

tuvoje laiko 6 divizijas ir 2,000 
lėktuvų. Kiekviename mieste 
yra rusų įgula. Rusai didesnio 
susidomėjimo krašto atstatymu 
neparodė. Anksčiau buvęs paly
ginti geras kelių tinklas, karo 
metu smarkiai apgadintas vo
kiečių ir rusų tankų, dar ligi šiol 
nepataisytas. Iš viso susidaro įs
pūdis, kad rusai į Lietuvą žiūri 
tik kaip į kariniams reikalams 
užimtą sritį. Taip rašo įtakingas 
vokiečių laikraštis, atskleisda
mas, ko iš tikro yra verti bol
ševikų pasigyrimai apie taria
mai “sužydusį krašto ūkį” ir 
Sovietų “taikius norus”. (Elta)

Suėmė deportacijai 
U. Načajienė-Paitch

PITTSBURGH. — “Post - Ga
zette” dienraštis praneša, kad 
imigracijos pareigūųai suėfnė 
Ursula Paitch, svetimšalę už da
lyvavimą komunistų partijos 
veikloj.

Imigracijos įstaiga tvirtina, 
kad Ursula Paitch 1950 m. bu
vo Washingtono apskrities ko
munistų partijos sekretorė.

Suimtoji Paitch buvo paleista 
iki teismo dienos iš kalėjimo, at
nešus vyrui Steve Paitch $2,000 
užstatą.

Ursula Paitch, buvusi Nača- 
jienė, yra Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo sekretorė. LDS 
yra įtraukta į Teisingumo de
partamento priešvalstybinių or
ganizacijų sąrašą. Paitch-Nača- 
jienė atvyko iš Lietuvos 1910 
metais, bet JAV pilietybės ne
turi. Imigracijos teismas netru
kus svarstys jos deportavimą iš 
Jungtinių Valstybių.

Per metus priauga 
6 milijonai indų

Indija dabar turi 357,000,000
N. DELHI, Indija. — Vienin

telis būdas sumažinti Indijos 
skurdą yra sumažinant gyven
tojų prieauglį, sako Indijos vy
riausybė, išsigandusi 1951 gy
ventojų surašinėjimo duomenų.

Dabar Indija turi 375 milijo
nus gyventojų. Už 15 metų gy
ventojų bus 450 milijonų. Per 
metus Indijos gyventojų skai
čius padidėja 6 milijonais. Tu
rint galvoj Vakarų teikiamą me
dicinos pagalbą ir vaikų mirtin
gumo mažėjimą, gyventojų prie
auglis galės ateity augti dar 
sparčiau.

Hindusų religija, priešingai 
katalikų, žmonių dauginimąsi 
nelaiko “Dievo dovana”, ir ne
draudžia vyriausybei imtis prie
monių prilaikyti prieauglio augi
mą. Tačiau vyriausybė žino, kad 
praeis daug dešimtmečių, kol 
žmonės paklausys vyriausybės 
raginimų prilaikyti vaikų gim
dymus ir daugiau susirūpinti jų 
pragyvenimo ir išsilaikymo ga
limybėmis. ■ -

štai kokie “lietuviai” žvejoja 
Atlante Klaipėdos žvejybos lai
vyno vardu: kap. Gračiovas, Zo- 
lodinovas, Vasintovas, Beicovas, 
Jagorovas.

Bolševikai giriasi, kad Balti
joj sugauną daugybę žuvies, bet
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St. Louis mieste, kur jis buvo iškilmingai sutiktas.

PAVERGTOJE LIETUVOJE
“KALTININKAI JAU SURASTI”

Anksčiau buvo rašyta apie maskvinės “Pravdos” užsipuolimą, 
kad Kaune “žydi spekuliacija”. “Tiesa” Nr. 231 (53.9.30) skel
bia, kad “kaltininkai jau surasti ir nubausti.”

“Respublikos prokuroras Ba- 
charovas” pranešė, kad “Kauno 
m. milicijos ir prokuratūros or
ganai tikrai silpnai kovojo prieš 
spekuliaciją. Respublikinė pro
kuratūra iškėlė spekuliantei La
butytei baudžiamąją bylą. Taip 
pat patraukti atsakomybėn spe
kuliantai Astrauskienė, Kleinas, 
Rinkevičius, Sokolovas ir kŲ 
Kauno miesto > prokuroro pava- 
duotojui drg. Sachovui ir Kauno 
m. Stalino rajono prokuratūros 
tardytojui drg. Petrauskui pa
reikšti papeikimai...”
Kur eina Lietuvos audiniai f jr 
kitos gėrybės

Visai aiškiai tai pasako “Tie
sa” Nr. 233. Joje rašoma, kad 
Klaipėdos “Gulbės” fabriko ga
minius “gauna mūsų šalies sos
tinė Maskva, Leningradas, Kije
vas, Odesa. Didelę siuntą, audi
nių nuo Baltijos jūros pakran
čių gavo ant Ramiojo vandeny
no kranto stovinčio Nachodkos 
miesto gyventojai”...

Tai, iš kitos pusės, tik parodo, 
koks skurdus gyvenimas yra So
vietų Sąjungoj, jei net jau iš 
tiek apgrobtos Lietuvos gami
niai, nepaisant tokių milžiniškų 
nuostolių, siunčiami prie Vladi
vostoko.
Kraštas vis daugiau 
sovietinamas

Okupotoje Lietuvoje 1953 m. 
antrojoj pusėj “taupumo sume
timais” panaikintas paskirsty
mas į sritis.

Kraštas vis daugiau sovietina
mas ir priderinamas prie sovie
tiškosios santvarkos. Į kraštą vis 
daugiau plūsta maskolių. Vil
niaus radijo (10.29) žiniomis, 
Lietuvos žemės lobius tyrinėjo 
tokie “lietuviai” mokslininkai: 
inž. Skobokovas, Vinogradovas, 
Gimonšteinas ir kt., kurie sura
do šiek tiek mergelio, statyboms 
tinkamo molio ir kt.
Klaipėdos žvejybos laivyne 
dirba rusai

“Tiesoj” Nr. 233 Klaipėdos įpa
kavimo cecho krovikas S. Bireta 
skundžiasi, kad Klaipėdos krau
tuvėse “gyvos žuvies iš viso ne
pamatyti”....
Baldai iš Jonavos į Maskvą

Jonavos baldų fabrikas ir to
liau giriasi gaminąs baldus Mas
kvos didžiosioms prekybos krau
tuvėms (univermagams).

Apskritai, gėrybių j Rytus 
siuntimas nuolat gausėja. Bū
dinga, jog net ir bolševikai stu
dentai pageidauja iš LTSR> Gro
žinės Literatūros Leidyklos vyr. 
redaktoriaus Tornau, kad leidy
kla leistų “daugiau lietuvių kla
sinių rinktinių raštų”.
Sibiriečių dainų ir šokių 
koncertai

Kad mūsų tautiečiai neliūdė
tų i Sibirą ištremtų savo arti
mųjų, Kaune ir Vilniuje ruošia
mi “sibiriečių dainų ir šokių 
koncertai”, apdainuoją “tolimo
jo Sibiro grožį”...

A. Venclova kalba apie reika
lą “įsteigti Lietuvos respubli
kos televizijos centrą”, o kad 
“reakciniai kunigai negalėtų to
liau skleisti liaudyje prietarų” 
— Vilniuje planetariumą.

Bolševikinė kino studija pa
gamino propagandinę kino apy
braižą “Nemuno upeiviai”. Ne
muno vilkiko “Černas” kapito
nui Poberiui suteiktas “geriau
sio TS upių laivyno kapitono 
vardas”. (Elta).

JAV - Kanada ginsis 
išvien nuo a. bombų c.

OTTAWA. — JAV preziden
tas Eisenhoweris savo kalboj 
Kanados parlamente nupasakojo 
bendrą grėsmę abiem šiom š. 
Amerikos valstybėm iš sovietų 
pusės, prileidžiant, kad jie yra 
pajėgūs atominiam puolimui.

Anksčiau išdirbti planai tarp 
JAV ir Kanados štabų kaip gin
tis tokio užpuolimo atveju da
bar turi būti skubiai įgyvendin
ti, pasakė Eisenhoweris Prezi
dento atsilankymas Kanadoj su
stiprino draugystės ryšius tarp 
Amerikos ir Kanados.

KALBOS APIE PARYŽIAUS - MASKVOS 
AŠĮ PRIEŠ VOKIETIJA IR AMERIKĄ 
De Gaulle’s antiamerikinei politikai pritaria 

ne tik kraštutinieji, bet ir “neutralištai”
PARYŽIUS. — Kas ligi šiol buvo slaptai ir su baime kalba

ma tarp politikų ir diplomatų, būtent apie galimą Prancūzijos — 
Sovietų paktą, šiandien jau diskutuojama viešai, kaip paskutinė 
priemonė sulaikyti V. Vokietiją nuo apsiginklavimo.

Tokias prancūzų politines nuo
taikas iškelia “Monde” laikraš
tis. Savaitės pabaigoj generolo 
De Gaulles duotas pareiškimas 
palankiai diskutuojamas ne vien 
kraštutinių jų sluoksniuose, bet 
ir nuosaikiųjų prancūzų tarpe, 
kur vadinamieji neutralistai tu
ri gerą dirvą.

Gen. de Gaulle atvirai pasisa
kė prieš planuojamą Europos ar
miją, įtraukiant į ją ir Vokieti
ją. Jis reikalavo Amerikai pa
sitraukti iš Europos gynybos 
politikos vadovavimo ir šį vaid
menį užleisti Prancūzijai.

Nori Kremliaus pagalbos
Prancūzijos priešas Nr. 1 yra 

Vokietija, o ne Sovietų Sąjunga, 
— tebegalvoja prancūzų daugu
ma. Politikai ir valstybės vyrai 
aiškiną, kad didžiausias pavojus 
Europai, o tuo pačiu ir Prancū
zijai, eina iš agresingos Krem
liaus politikos, susilaukia mažo 
atgarsio. Jungtinės Europos ar
mijos ratifikavimas prancūzų 
parlamente nei kiek nepasistū
mėjo pirmyn, nežiūrint Ameri
kos raginimo pasiskubinti su 
Europos gynybos planais.

Sovietai galį pravesti savo
Minėtas laikraštis “Monde” 

įrodinėja, kad Sovietų Sąjunga 
gali sutrukdyti V. Vokietijos ap
siginklavimą ir turi priemonių 
suskaldyti Atlanto sąjungos gy
nybos sistemą.

“Monde” tuo nori pasakyti, 
kad tarp Kremliaus ir Paryžiaus 
gali būti sudarytas draugystės 
paktas, kuriuo būtų paversta į 
nieką planuojamoji Europos ar
mija iš šešių valstybių.

Dabartinės prancūzų nuotai
kos esančios palankios sovietam, 
kurstant prieš Amerikos politi
ką. Prancūzai negalį pateisinti, 
kodėl prez. Eisenhoweris nepri- 
imąs Kremliaus pasiūlymo su
šaukti 5 valstybių konferenciją, 
įskaitant ir komunistinę Kiniją.- 
Nūdienę Kiniją nebegalįs atsto
vauti Chiang-Kaishekas iš For- 
mozos salos, o tik Mao-Tzetun- 
gas, faktiškasis.Kinijos valdyto
jas. ,
JAV — Vokietijos sąjunga

Jei prancūzai iš tikrųjų sabo
tuos ir toliau Amerikos pastan
gas sudaryti Europos bendrą ar
miją, jai liks tik vienas galingas 
ir patikimas sąjungininkas prieš 
sovietus — Vakarų Vokietija.

Prancūzai tokiam atvejui esą 
numatę sudaryti karinę sąjungą 
su sovietais, šie ateitų prancū
zams į pagalbą, jei Vokietija 
užpultų Prancūziją. Tuo pačiu 
prancūzai turėtų atsilyginti so
vietams, jei vokiečiai juos užpul
tu, c

Truman kalbės apie 
White pirmadienį
NE WYORKAS. — Buvęs 

prezidentas H. Truman išvyko 
traukiniu iš New Yorko į savo 
gyvenamąją vietą Missouri val
stybėje./ '

Šnipo H. D. Whites 
tėvai iš Lietuvos

BOSTONAS. — Harry Dex
ter White būdingas dviem at
žvilgiais. Jis karjeros ir nedė
kingumo pavyzdys.

Jo tėvai, Isaak ir Sara Magi- 
lewski Weiss, buvo neturtingi 
imigrantai, 19 amžiaus pabaigoj 
atvykę į Ameriką iš carų val
domos Lietuvos.

Sūnus Harry gimė 1892 m. 
Keletą metu vėliau tėvai atida- • c c
re puodų krautuvę. Susidarė są
lygos leisti, vaikus į mokslą. Har
ry baigė Everette aukštesniąją 
mokyklą. Ją baigęs išvyko į 
New Yorką pas savo broli Ab
rahamą.

Pirmojo pasaulinio karo me
tu buvo pašauktas į kariuome
nę, tarnavo jaunesniuoju leite
nantu nerikiuotės daliny. Paleis
tas iš kariuomenės vedė Aną 
Terry, gimusią Rusijoj. Susira
dęs darbą, Harry studijavo to
liau ir 1924 m. baigė Stanfordo 
universitetą, Calif. 1930 m. Har
vardo universitetas jam suteikė 
Filosofijos daktaro vardą už 
ekonominę studiją “Prancūzijos 
tarptautinis mokėjimo balansas 
1880—1913 metų laikotarpy”.

Neturtingų imigrantų sūnus 
tapo Harvardo universiteto do
centu, dėstė ekonomiką, istoriją 
ir valstybinę santvarką. Vėliau 
persikėlė į Appleton, Wis., ir 
dėstė ekonomiką Lawrence ko
ledže.
Karjera vyriausybėj

1934 m. jis gavo pirmą vietą 
vyriausybės įstaigoj, iždo depar
tamento analisto, už $5.700 me
tinę algą. Du metus vėliau pa
keltas į statistikos direktoriaus 
pavaduotojus už $6,500. 1940 m. 
jau gavo $9,000 algos, pakėlus 
į valiuos tyrinėjimo direktorius. 
Kiek vėliau iždo sekretorius 
Henry Morgenthau pasikvietė 
White į padėjėjus. 1945 m. jo 
alga buvo $9,800 metams.
Susidėjo su JAV priešais

Apie tą laiką kilo pirmas įta
rimas, kad White dirba sovie
tams. FBI, remdamasis buvusios* 
šnipės Elizabeth Bentley ir kitų 
parodymais, Įspėjo Trumano vy
riausybę dabotis White. Pasiro
do, FBI jau ir anksčiau jį sekė, 
tikrino jo korespondenciją ir pa
sikalbėjimus telefonu. Prez. Tru- 
manas 1946 m. pradžioj pasky
rė White direktorium į tarptau
tinį valiutos fondą, už $17,000 
metinės algos (be mokesčių).

Dabar vyr. prokuroras Brow
nell metė kaltinimą Trumanui, 
kad jis ignoravo FBI įspėjimus 
dėl Whites špionažo veiklos.

Išvažiuodamas jis pažadėjo 
pirmadienio vakarą paskelbti vi
sus jam žinomus faktus apie H. 
D. White. Jis atsakysiąs į res
publikonų kaltinimus netarpiš- 
kai amerikiečiams, per radijo ir 
televiziojs tinklą.



Banellis of Utah
Nationally Recognized Smoked Turkey

Crossroads of the West 
LOGAN, UTAH

Jūsų dovanu sąrašui: 
Obelėmis Banellio išrūkytos 

RINKTINĖS KALAKUTĖS

Siunčiama bet kur J. A. Valstybėse 
IŠRŪKOMA PAGAL UŽSAKYMĄ 

Užsisakykite iš anksto

Mano tėvas šio šimtmečio 
pradžioje atsivežė iš Lietuvos 
receptą paukštienai skaniai iš
rūkyti. Tą patį receptą mes da
bar naudojame Banellio rūky
toms kalakutėms, kurios siun
čiamos i visas .1. A. Valstybių 
vielas. Mes paruošiame pagal 
lietuvišką skonį ir siunčiame 
bet kuriuo metu laiku. Tačiau 
daug mūsų draugų užsisako 
juos Kalėdoms ar Naujiems 
Metams. Mes jau turime įsigi
ję daug savo draugų Cicero ir 
Chicagoje. Daugelį jų Jūs gal 
net pažįstate.

Rūkytas kalakutas ypatingai 
skanus valgyti su lietuviška ru
gine ar kuria kita juoda duo
na. Jį gavus galima tuoj pat 
piaustyti ir valgyti. Jo visiškai 
nereikia šildyti. Supiaustytą 
duokite jį su kitais lietuviškais 
patiekalais, pvz. bulvėmis su 
rūgščia grietine. Duokite prie 
jo gero šalto gėrimo, kaip vai
sių sunka ar punčas. Prie rūky

to kalakuto labai tinka daržo
vės, kaip pupelės, Briuselio ko
pūstai, kalifijorai. Pridėkite 
bruknių soso ar Jūsų pačių na
muose pagamintos uogienės, ir 
Jūs turėsite jau pilnai paruoš
tą vaišių patiekalą.

Užsisakykite rūkytą kalaku
tą mažiausiai prieš dvi savaiti. 
Jums gali jckprireikti Padėkos 
Dienai, Kalėdoms ar Naujiems 
Metams. Kalėdoms jį užsisaky
kite jau pirmąją gruodžio — 
December — savaitę. Mes siun
čiame 8 sv., 10 sv., 12 sv., po 
$1.75 už svarą. 8 svarų kalaku
tas bus pasiųstas Jums ar Jūsų 
draugui, kuriam Jūs užsakysi
te, už $14.00; 10 sv. — už $17.50; 
12 svarų kalakutas dideliam 
pobūviui kaštuoja tik $19.25.

Ruoškite šiais metais kokį 
nors pasilinksminimą lietuviš
ku papročiu. Užsisakykite pui
kųjį Banellio rūkytą kalakutą.

Edmund A. Banellis

VENDING AUTO-VACS NEW 
UNIQUE SERVICE COIN VENDING FIELD V

Wonderful opportunity to earn dividends. Guarantee without exception 
$100 return in first 90 days. Should more than double guarantee.

Total cost $350. WANTED: VENDORS AND DISTRIBUTORS.
TAYLOR AUTO - VAC COMPANY

30 NO. LA SALLE STREET * DEARBORN 2-1585

PATENTED AUTOMATIC

GAS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We cohčeal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! No obligation!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
' 1314 WEST GRAND AVE.

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

Saldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo Indėliai yr» ajotraustl iki

• ŽEMOS .KAINOS 
lengvi išmokėjimai 
TUOJAU PRISTATOMA

SEMKIT 0f\ 
•»/ TOMS SfcUMGS

SALTON SEA, CALIF 
Pik 
per valandą. Tai rekordinis skridimo greitis

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Atrado legendarinę 
Afrodites šventyklą

Po ketvertų metų užsispyru
sio ddrbo britų archeologams 
pasisekė Kipro saloje atkasti se
ną Afroditės, kurt mitologijoje 
vadinama meilės ir grožio dei
ve, šventyklą. Jau seniai archeo
logai dėjo pastangas surasti 
šventyklą, kurt buvo pastatyta 
1,009 metais prieš Kristaus gi
mimą Kipro saloje ir kurtos ar-

ir teikti malonumus vyrams, ku
rie atkeliaudavo aplankyti mei
lės šventovę. Senovės kronikos 
daviniais šventyklą sunaikino 
žemės drebėjimas. Atrasta Kip
ro Afroditės statula iki Antrojo

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto 
F-100 Sabre sprausminis lėktuvas. Lt. 

Everesto vairuoiamas, skrenda 754.98 myliu greitumu

vy- 
, — priklauso 
įi už jų pasi- 

bei -^šidarbavimą

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti irioje lietuviškoje Įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
1071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LATayette 3-5248
. CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietum 

frečiad. U:UU ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai, vaikučiams.

jog klubui dar trūksta keturių 
tūkstančiu doleriu.

Komiteto- nariams kon trak to
rius pasakė, jog jie patys galį 
ieškoti statybai baigti siibkon- 
traktorių: girdi, gal tarp jų at
siras ir tokių, kurie ir už ma
žiau sutiks darbą atlikti.

Tą pasiūlymą nariai priėmė: 
jie ne tik surado pigesnius kon- 
traktorius, bet ir patys pusėti
nai savo darbu prisidėjo. Prie 
statybos baigimo daug pasi
darbavo Juozas Katkus, o prie 
klubo baro įrengimo Antanas 
Rozenškis. Be to, Kazys Naujo
kaitis išdirbo daugiau nei mė
nesį laiko, o Juozas Paukštailis 
— dvi savaites su viršum. An
tanas ^Žiugžda prisodino viso
kių-medžių bei gėlių ir šiaip 
kitokiu darbu prisidėjo. Daug 
taip pat dirbo pirm. Antanas 
Norvaiša, A. J. Mickus, Adomas 
Noreika, Jonas Virbila, Jonas 
Bubnis, Mr. Brown ir Martin.

Moterų klubas irgi nemažai 
dirba, rengdamas įvairius po
būvius ir pramogas. Tuo būdu 
moterys prisideda prie Piliečių 
klubo pajamų padidinimo. Mo
terų klubui vadovauja pirm. 
Styles, kuri daug dirba nuo pat 
klubo įsikūrimo?

Visiems klubięčiams 
rams ir moterims 
didžiausia padėlį 
šventimą 
klubo gerovei.

-—J/. L. A. P. Klubo valdyt

& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill 

Telefonas: HAymarket 1-2028

Lietuvių klubo istorija
1946 m. buvo suorganizuotas 

Miami Lietuvių Amerikos Pi
liečių Klubas. Prie jo suorgani
zavimo daugiausia prisidėjo 
Juozas Ratkus, Tony Benney ir 
kili lietuviai. Steigiamasis su
sirinkimas įvyko 1946 m. vasa
rio 23 d. pas Tony Benney, 1630 
S. W. 23rd St. Dalyvavo 12 as
menų ir visi kaip vienu balsu 
sutiko aukščiau minėtu vardu 
inkorporuoti klubą. Buvo nu
statytas klubo narių mokestis, 
būtent 25 centai įstojimo ir 10 
centų mėnesinio mokesčio. Nuo 
pat pradžios nusistatyta, kad 
klubas turi būti nepriklauso
mas ir nevaržyti savo narių po
litinių bei religinių įsitikinimų. 
Vadinasi, kiekvienas geras lie
tuvis gali klubui priklausyti.

.Susirinkime buvo išrinkta 
valdyba iš šių asmenų: Tony 
Benney (pirm.), Jono Sharp 
(vicepirm.), Juozo Balkaus 
(fin. sekr.), Antano Kaminsko 
(ižd.) ir Juozo Marshall— pro
tokolų sekr. Nuo pat savo įsi
kūrimo klubas itin gerai gyva
vo. Štai 1947 m. vasario 24 d. 
susirinkime paaiškėjo, jog klu
bui priklauso net 161 narys. 
Pinigų banke turėjo $683.64. 
Šiandien klubas jau turi savo 
namą su baru ir svetaine, kur 
gali tilpti 400 žmonių.

Namas buvo pradėtas statyti 
1952 m. gale, o baigtas 1953 m. 
Dabartinė klubo valdyba susi
deda iš pirm. Antano Norvai
šos, vicepirm. Antano Rozens- 
kio, finansų rašt. Antano Žiugž
dos, ižd. Jono Sharpos, pro t. 
rašt. J. Kasulio, statybos ižd. A. 
J. Mickaus ir raštininkės Anitos 
Navickas.

šia proga leiįka pažymėti, 
jog su namo statymu klubas 
turėjo nemažai kliūčių ir keb
lumų, kurie, tačiau, buvo sėk
mingai nugalėti. Pereitų metų

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

Senovėje su garsiais sodais ir 
rūmais šventykla buvo žinoma 
visam antikiniam pasauliui. 
Gražiausios Paphos . karalystės 
merginos buvo rekrutuojamos 
deivės tarnybai. Jos turėdavo 
dalyvauti AiTodizijų iškilmėse Pasaulinio karo buvo Berlyne

furniture ca, inc.
2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta seKmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

'W.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA, 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

pradžioje, kai namo sienos jau 
buvo išmūrytos, paaiškėjo, jog 
buvo apsiskaičiuota: statybai 
reikėjo išleisti daugiau pinigų, 
negu buvo numatyta. Namui 
baigti reikėjo daugiau pinigų. 
Toji pinigų trūkumo kliūtis 
buvo nugalėta, kai Antanas 
Norvaiša ir Kazys Naujokaitis 
sutiko duoti paskolą.

Tuoj buvo sušaukti komite
to nariai, kurie visą reikalą ap
tarė ir pareikalavo, kad kon- 
traktorius pateiktų tikslų ap- 
skaičiavima, kiek atsieis namo 
statyba. Dalykas tokis, jog ge
neralinis kontraktorius prižiū
rėjo visą statybą ir už lai ėmė 
tam tikrą nuošimtį. Įvairiems 
statybos darbams atlikti jis' 
samdė subkon traktorius. Ap-j 
skaičiavęs visa d arba, kon trak
torius pateikė visos statybos 
įkainavimą, iš kurio pasirodė,

turn oje, kaip legenda sako, Afro
ditė gimė iš jūros putų.

Afroditės, kurt romėnų pa
sauly buvo vadinama Venus, kul
tas buvo labai paplitęs visame 
antikiniame pasauly ir ypatin
gai Kipro saloje. Kiekvieną pa
vasarį jos garbei ‘ vykdavo iš
kilmės, vadinamos Afrodizij o- 
mis, kurios paprastai būdavo 
surištos su žaidimais abiejų ly
čių jaunimo

Ekspedicijos vadovas prof. I. 
H. Heffe rašo, kad ieškojimuose 
dalyvavo 22 žmonių grupė, ku
rioje buvo daug žymių moksli
ninkų. Ekspediciją finansavo 
Liverpool miestas ir šv. Andrie
jaus universitetas. Atkasimo 

* darbai rodo, kad šventykla — 
I rūmai buvo pastatyti kelių akrų 
ilote. Iki šiol atkasta tik viena 
fasada.

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

. Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00
Atsargos Fondas virš ......   $3,250,000.00

TAUPYKITE ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

t ’ ‘ ’ i r r ■ ■ * -- .

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskohj geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 I
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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KABINETAI RADIATORIAM 
' PIRKITE TIESIOG iš mūsų 

FABRIKO ir TAUPYKITE 
VIKING KABINETAI apsaugoja sie
nas ir užuolaidas—jos išlieka šva
rios ištisus metus.

® Įvairiausios spalvos
® Sunkus baldų plienas
© Drėgmės įtaisas viduj 

Paskambinus siunčiame katalogą 
veltui. — Veltui ir apskaičiavimas 

dienos metu ar vakare.
Tek PRospect 6-7018-9

VIKING METAL CABINET
COMPANY

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8,11L 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.

Seniausia ir
Populiariausia

Lietuvių
Bendroves

Baldų
Krautuvė
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LĘNGVI IŠSIMOKĖJIMAI<
Visuomet kreiptis:

PROGRESS
SURNIIUREC®
4181 - 83 ARCHER AVENUE

Prie Richmond gatves

Tel. LAfayette 3-3171

CAPITOL 7-9475
PRISTATOME

Atidaryta: 4 vai. po pietų iki 2 ryto.
Penkt. ir šeštad. 4 po pietų iki 4 ryto.

Pirmadieni uždaryta.

NAPOLI - PIZZA
SPAGHETTI • RAVIOLI

• ITALIŠKA DEŠRA
• JAUTIENOS KEPSNYS 

o VIŠČIUKAI
• FRENCH FRIED SHRIMPS

PARUOŠTAM MAISTĄ
POBŪVIAMS

1121 MILWAUKEE AVE.
FRANK RAPPA, Savininkas.

Aluminijaus Kombinuotos 
ŽIEMINIAI SIETELIAI IR DURYS

Anodizuotos—apsaugotos nuo suga
dinimo ir nešvarumo.

Sustiprintos—ilgam vartojimui.
Pirštu kontrolės pagalba atsidaro 

stiklinis langas arba sietelis iki bet- 
kurio aukščio.

Jokiu spyruoklip, ši praktiška prie
monė pagražins jūsų namus ir suma
žins buto apšildymo išlaidas.

APSKAIČIAVIMAS VELTUI
Skambinkit

PULLMAN 5-1706
BEVERLY WINDOW CO.

243 East 108th Street

Nėra reikalo kęsti ARTHRITIS 
jei galite paskambinti Hinsdale 349 
ir pradėti vartoti BRAZ-IL vaistus 

BRAZ-IL yra tokios gyduolės, kurios 
jau pagelbėjo tūkstančiams. Nėra 

pagrindo galvoti, kad 
nepadės Jums.

Vaistai 1 mėnesiui kainuoja $5.10.
Galite pasiųsti Money Orderį arba 

paskambinti, kad vaistai butų pasiųsti 
COD. Paprašykite KERMIT-o

BRAZ-IL
DISTRIBUTORS

5800 S. Madison Ave., Hinsdale, III. 
Hinsdale 349. George S. Freden, Mgra
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Philadėlphijoj Lietuvių Bendruomenės 
nuveikti darbai ir nepasisekimai

nes glaudesnis bendradarziavi-i ros valios lietuviai. Parapijų 
mas su parapijų klebonais ir' klebonai į posėdi neatvyko ir 
jo pasilikimas valdyboje, ar, Į i kvietimus neatsakė. Iš kalali- 
priešingu atveju, jo rczignaci-j kų veikėjų atvyko lik vienas 
ja. Teis. V. Mykolaitis pasako; agr. K. čikolas. Perskaitomas

Hb ta and# er tai* — 1
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ra SS!?

MAR Q U E T T E GARDENS
Ann Sanders Jums Pristato

Kažin ar kada buvo liek en
tuziazmo bent vienoje iš esan
čių pasaulyje lietuviškų orga
nizacijų valdybų, kiek jo buvo 
pas mus, Philadelphijos lietu
vių bendruomenės valdybos 
narius. 1953 m. pradžioje mes 
atėjome i jaunutę organizacijų 
pasiryžę kalnus nuversti, di
džiausias kliūtis įveikti, kad sa
vo gyvenamojoje kolonijoje pa- 
statvti laiko neįveikiama lietu
viškumo tvirtovę. Kalnų nenu- 
vertėnie, kliūčių neįveikėme, 
lietuvybės tvirtovės Philadel- 
pbijoje nepastatome. O sūku
ringi metai jau praėjo. Per juos 
mes bedirbdami gerokai pavar
gome. Ir jau dabar, seniesiems 
metams baigiantis, mes daugu
ma valdybos narių esame pasi
ruošė bendruomenės vadovavi
mų perleisti kiliems, kurių 
energija dar neišsisėmusi. Ne
trukus nauji žmonės paims 
bendruomenės vaira i savo ran
kas.

Prieš susirenkant bendruo
menės visuotinam narių susi
rinkimui išsirinkti naujus va
dovaujančius organus, norisi

Įsleiglos bendruomenės apylin
kės lietuvių parapijų ribose 
veikė tik popieriuje. Nario mo
kesčio rinkimas, užkrautas ant 
vieno iždininko, teis, V. Myko
laičio, pečių buvo nepateisina- cijomis, išskiriant

trukdė nes, tačiau ir jis bendruomenės 
valdybos savarankiškumu lai- 

svarbia sąlyga bendruome-

kalba už bendruomenės visiš- c

ką savarankiškumą. Pirm. J. 
švedas pasisako už bendruo-* 
menės bendradarbiavimu su vi
somis lietuviškomis organiza- 

komunisti- i
mas. Lėšų trūkumas
valdybos spartų darbą. Valdy
bai talka iš bendruomenės na-'kė j 
rių buvo nepakankama, nors'nes veiklai. Balsuojama. Apsi- 
netrūko ir gana nuoširdžių tau
tinio darbo talkininkų.

Pagal Vokietijoje 
tremtiniu stovyklų 
vedimas švietimo 
reikalus tvarkyli 
menini — kultūros

spręsla už bendradarbiavimą.1 palaužė 
Lietuvių Dienai rengti į viešą 

buvusių bendruomenės valdybos posėdį 
paprotį pa-! raštu kviečiami parapijų kle-j 
ir kultūros bonai, per radiją — lietuviškų 

organizacijų atstovai’i r visi ge-1vienam as-
vadovui —

kun. SI. Railos pareiškimas 
apie jo pasitraukimą iš ben
druomenės valdybos.

Šis įvykis valdybos nariams, 
padarė labai slegiantį įspūdį. 
Dalis valdybos narių suprato, 
kad jų buvimas bendruomenės 
valdyboje kai kam yra nepri
imtinas ir sudaro kliūtį lietu
vių bendradarbiavimui. Įvykis 

ė valdybos darbingumą 
ir aptemdė jos narių entuziaz
mą.

Valdyba, išgyvenusi krizę, ir 
toliau veikė: posėdžiavo, vyk- 

(Tąsa 8-tam psl.)
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“THE RICHARDS TRIO” — POLKŲ MUZIKA 
Penktadienj ir šeštadieni — muzika, kuri nusiunčia jūs!

2453 West 71st Street PRospect 6-8275

Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus 
automobili, nes kainos yra labai kritusios.

Išmokysim nemokančius vairuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai. 
Atvykite arba telefonuckife į lietuviu mėgiamiausią 

automobiliu prekyba

HARMONY M O T O R S
5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480

_____ ................................ . ... .... „

pasirodė nenaudingas. Reikėjo 
sudaryti kultūros tarybą. Pla
taus kultūrininkų susirinkimo 
nebuvo sušaukia. v

Bendruomenės valdyba per
gyveno savotiškai liūdną įvykį, 
kuris sudrumstė giedrią ir dar- 
bingą*valdybos narių nuotaiką. 
Pirm, pavaduotojas kun. St. 
Raila, lietuviškų parapijų at
stovas, pastato valdybos spren
dimui klausima: bendruome- v

/-----—----- ————----—------- K

Taupymas yra turtingumo šaltinis ’ 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000. 
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N. 
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčio

Any size win- 
dow except 
picture window
Aak the Elgin Estimator Today! 
Installation Guaranteed for Lifal

Terms
As Low per month

As Pay Nothing
April \

■ ELGIN
WINDOWS

MM W. DEVON AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL,

JU. 8-5327
OR. 5-2400

P L A NIN G A S TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui. įsigijimui namo 
intomobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
'Vokalams Ka« turi susitaupęs n?r>igw. tas jaučiasi saugesni* 
Ir laimingesnis Pradėk taupyti šiandien?

MUTUAL ^Zm/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W< Cermok $!dL • Chicago 8, IS»
JO&fH 1 VI 7-7747

$10,000 by F. S.LLC

duoti keletą būdingesnių ap
žvalgų iš mūsų lietuviškos veik
los Philadelphijoje, veiklos, ap
imančios 1953-čiuosius metus.

Valdybos sudėtis
Lietuvių Bendruomenės Phi

ladelphijos Apylinkės 1953 me
tu valdvba sudarė šie asmenys: 
pirm. J. švedas; pirm, pava
duotojai — Balys Raugas ir 
kun. St. Raila; iždininkas — 
teis. V. Mykolaitis; sekretorė — 
E. šaulytė; Lietuvių kartotekos 
vedėjas — J. česonis. Kiti val
dybos nariai: Z. Jankauskas, J. 
Jankus, F. Jasas, adv. S. Man
kąs ir Br. Dirmėnas.

P-lė F. Jasas gal du karius 
dalyvavo posėdžiuose, vėliau iš 
Philadelphijos visiškai išvyko. 
Adv. St. Maukas buvo išrinktas 
kaip teisinis patarėjas ir jo da
lyvavimas valdybos posėdžiuo
se nebuvo būtinas. Visi kiti val
dybos nariai uoliai dalyvavo 
valdybos posėdžiuose.

Nuveikti darbai
• 1953 m. Vasario 16 minėji

mas pravestas labai įspūdingai. 
Prakalbą pasakė ALTo pirm. 
Leonardas šimutis. Lietuvos iš
laisvinimo veiklai remti su
rinkta nemažai auku. Atiku 
rinkimo našta gulė ant teis. V. 
Mykolaičio ir Jankaus pečių, 
kurie rinkliavą vykusiai prave
dė.

Lietuvių Dienos — pasaulio 
lietuvių tautinio solidarumo 
šventės—pasisekimas buvo ga
na didelis. Į jos paruošimą 
daug darbo įdėjo Balys Raugas. 
Kalbėjo Dr. A. Trimakas ir 
prof. Dr. A. Sennas.

Kruvinojo Birželio minėjime 
kalbėjo Kipras Bielinis. Po jo 
kalbos pasiųsta virš 500 tele
gramų JAV Kongreso atsto
vams, prašant juos balsuoti už 
Kersteno rezoliuciją.

Įkurta bendruomenės radijo 
valandėlė, pirmoji ir vienintelė 
visame pasaulyje, kurios orga
nizavime daug nusipelnė kun. 
St. Raila. Pirmąjį pranešimą 
apie bendruomenės radijo va
landėlės įsteigimą padarė kun. 
St. Raila, Balys Raugas ir Br. 
Dirmėnas. Pirmieji radijo va
landėlės redaktoriai — Kostas 
Ostrauskas ir prof. Dr. J. Pu
zinas.

Lietuvių Tautinio Pašalpinio 
Klubo pastate, 928 E. Moya- 
mensing Avė., trečiame aukšte, 
gautos bendruomenės susirin
kimams bei pobūviams patal
pos. Jos atremontuotos.

Nepasisekimai, neįvykdyti 
planai, nesusipratimai

Valdybos nutarimas organi
zuoti istorinės medžiagos rin- 
kimą apie Philadelphiojs lietu
vius ir ją atskira knyga išleis
ti neįgyvendintas. Dabar me
džiagą renka prof. Dr. J. Puzi
nas. Su bendruomenės nariais 
valdybos ryšis buvo silpnas.

New RCA VICTOR television with

MORE TO SEE!
9 More picture detail — amazing 

depth and clarity.
• Interference is screened out, power 

stepped up—automatically.
• The picture is vivid, accurate over 

the entire surface of the screen.

Less dialing. — Turn one knob — 
CLICK—there's your station!
Less adjusting — the exclusive 
"Magic Monitor" circuit system 
automatically brings in and holds 
sound and picture at its finest.

zrss n> 0® / 17-inch Craig

Compact Contemporary table 
model is finished in sleek 
«bony. Model 17S349.

»17995

21-lnch Talbot Contem
porary console is richly 
styled in grained mahog
any finish; grained blond, 
slightly higher.
Model 21S362.

21-lnch Preston Here's 
21-inch television in a cabi
net that blends the "old" 
with a modern motif. Has 
striking top doors and is 
finished in mahogany; 
limed oak, extra. $399.50 
Model 21T372.

For the finest UHF reception — choose the "Rotomotic" UHF-VHF tuner or, 
on lower priced sets, the manual UHF tuner (both optional at extra cost).

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE

24 MONTHS TO PAY
RMTABU RAMO
0/7 Da Of A&fe/y- Off// *3495

Just the thing for a man on the go! It's the new RCA Victor 3-way 
portable. Tuning's a breeze with the large station selector at the side of 
the set And the famous "Golden Throat" tone system gives unbeat
able listening quality. Attractively styled in your choice of green, brown, 
red or tan. Yes, it's great going with this unique portable—see it today!

40 So. Clinton Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

DEarborn 2-4838
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Suiro Koalicija V. Berlyne
Lapkričio 11 d. naujasis vakarinio Berlyno burmistras 

Dr. Walter Schreiber pranešė, kad stipriausioji tame mie
ste partija — socialdemokratai — nutarė eiti į opoziciją. 
Todėl jisai sudarė miesto vyriausybę iš dviejų dešiniųjų 
partijų atstovų: saviškės krikščionių demokratų sąjun
gos ir laisvųjų demokratų partijos. Koalicinė vyriausybė 
valdė komunistų iš visų pusių apsuptą vakarini Berlyną 
nuo .1948 metų ir per tą visą laiką jo burmistru buvo so
cialdemokratas Ernst Reuter. Jisai mirė prieš 6 savaites.

Koalicija suiro, nesusitarus partijų vadams dėl postų 
naujoje vyriausybėje. Socialdemokratai reikalavo, kad pa
reigų pasidalinimas vyriausybėje pasiliktų maždaug toks 
pat, koks buvo prie burmistro Reuterio. Naujasis burmis
tras Dr. Schreiber buvo su tuo sutikęs, bet pasipriešino 
vadinamųjų demokratų partija, kuri jau seniai slaptai in
trigavo, stengdamosi išstumti socialdemokratus iš val
džios. Suskaldyti koaliciją geidė ir komunistai. Kraštuti
nių kairiųjų ir dešiniųjų siekimai šitame punkte buvo vie
nodi.

Vakarinių tautų atstovai Berlyne žiūri į tą atmainą 
vokiečių valdžioje labai nepalankiai. Jie bijo, kad miesto 
administracija, neturėdama socialdemokratų paramos, ne
sugebės taip energingai kovoti prieš komunizmą, kaip li
gi šiol. Socialdemokratai per paskutinius seimelio rinki
mus gavo 45% balsų.

Nauji rinkimai turėtų įvykti ateinančių metų gruo
džio mėnesi, nors yra pasiūlymų juos pagreitinti, kad bal
suotojai gautų progą tarti savo žodį apie susidariusią po
litinę padėtį. Socialdemokratai tikisi laimėti naujuose rin
kimuose absoliučią daugumą. Tada, žinoma, jie vėl atsisto
tų Berlyno administracijos priešakyje.

Šnipų Infiltracija
Aukštose federalinės valdžios įstaigose buvo, kaip ži

noma, ne vienas Harry Dexter White, slaptai dirbęs So
vietų Rusijos naudai. Su sovietų šnipais dirbo Rosenber- 
gai, Julius ir Ethel, kuriuos teismas nubaudė mirtimi. Vi
są eilę panašių tipų išaiškino Kongreso komitetai, tyrinė
dami neamerikinę veiklą.

Žurnalistas Victor Riesel, gerai pažįstąs Amerikos dar
bininkų sąjūdžio reikalus, rašo dienraštyje “Chicago 
American”, kad Trumano administracijos laikais veikė 
Washingtone daug galingesnis sovietų agentas, negu tie, 
kurių vardai yra žinomi publikai. Tas “misteriškas asmuo” 
buvęs toks galingas, kad jisai galėjęs ne tik apsaugoti Har
ry Dexter White, bet ir įkišti į valdinius postus tuos žmo
nes, kuriuos teismas arba Kongreso komitetai vėliau de
maskavo kaip išdavikus. Riesel sakosi žinąs jo vardą. Ji
sai esąs žinomas teisingumo departamentui, civilinės tar
nybos komisijai ir keliolikai laikraštininkų. Bet jo vardo 
skelbti jisai negalįs, nes jo rekordai esą užrakinti Baltojo 
Namo spintoje, o be jų, nebūtų galima pateikti pilno iro- 
dymo. ' J

Bet dabar visi kalba apie Harry Dexter White. Žurna
listas Riesel sako, kad White tikrai buvo sovietų šnipas, 
Grupė laikraštininkų buvo apie tai patyrusi prieš 15 me
tų. Jie pasakė tai prezidento kabineto nariams, teisingu
mo departamento valdininkams, darbininkų unijų vadams, 
aukščiausiojo teismo teisėjams ir valstybės departamen
to pareigūnams. Jų informacijas parėmė FBI. Tačiau ci
vilinės tarnybos komisija juos ignoravo. Aukščiausieji val
džios pareigūnai, neišimant ir tų, kurie sėdėjo Baltajame 
Name, žinojo apie sovietų šnipų infiltraciją nuo 1935 me= 
tų, bet nieko nedarė.

Taip rašo Victor Riesel. Jie žinojo, sako jisai, kad Har
ry Dexter White surankiojo sovietų agentus iš visos ša
lies ir sudarė iš jų šnipinėjimo tinklą “jautriose federali- 
nėse agentūrose”.

White pasamdė Rusijos agentą N. Gregory Silvermas- 
ter, kuris buvo sovietų GPU valdininkas Sibire prieš at
vykstant į Jungt. Valstybes. Kai White pakvietė jį į Wash- 
ingtoną, jisai metė savo darbą Mills kolegijoje, Oakland, 
Calif. Silvermaster buvo vienas iš grupės sovietų ekono
mistų, įsiskverbusių į aukštas vietas mūsų valdžioje ir tuo 
būdu galėjusių paveikti finansiniais klausimais JAV pa
tvarkymus, kurie privedė prie Chiang Kai-sheko vyriau
sybės griuvimo Kinijoje.

Silvermaster gavo aukštą vietą iždo departamente. Ci
vilinės tarnybos komisija bandė jį diskvalifikuoti, bet ne
galėjo* Jisai buvo paskirtas kaip patarėjas prie Harry

Buv. JAV prezidentui Tru- 
manui atsirado visai netikėtų 
užtarėjų. Jį nori apginti nuo 
republikonų Bimbos “vaiskas”. 
Mat, Trumaną republikonai 
apkaltino pataikavus Busijos 
šnipams ir Neamerikinės Veik
los Tyrinėjimo komitetas pa
siuntė jam “sub poena”, t. y. 
reikalavimą su bausmės grasi
nimu ateiti ir pasiaiškinti.

Bimbininkų laikraštis labai 
pasipiktinęs. Tokį garbingą 
žmogų, sako jisai, bando jo po
litiniai priešai paversti “raudo
nuoju”, kaip kad jie iki šiol 
elgdavosi su menkesniais žmo
nėmis, ypač komunistais. “Kas 
belieka daryti?”—klausia “Lai
svė”, ir atsako:

“Liekasi: vienytis ir dirb
ti. Dirbti vieningai, dirbti 
bendrai, kovoti prieš tuos, 
kurie bando smaugti pasku
tines Amerikos žmonių lais
ves, — laisvę galvoti, laisve 
susirinkti, laisvę rašyti.”
Jei tik tiek laisvių vra “be

likę” Amerikoje, tai įdomu bū
tų patirti, kur dingo kitos lais
vės. Ar Amerikos žmonės netu
ri laisvės gyventi, kur jiems pa
tinka, keisti savo užsiėmimą ir 
dėtis į politines, ekonomines, 
profesines arba kitokias orga-
nizacijas? Ar darbininkai ne
turi teisės streikuoti? Ar pilie
čiai negali kritikuoti valdžios 
ir per rinkimus prieš ją balsuo
ti? Ar traukiamas į teismą žmo
gus negali pasisamdyti advo
kato, šaukti liudininkus ir rei
kalauti, kad jo kaltumo klausi
mą spręstų “jury”?

Šitos piliečių laisvės nėra pa
naikintos. Kokių tad laisvių pa
sigenda lietuviškų komunistų 
organas?

Jisai rašo:
“Mums prisimena vienas 

ypatingas dalykas. Trumano 
laikais, kai komunistų parti
jos vadovas, Eugene Dennis, 
buvo nubaustas kalėti, jis sa
kė daug maž taip: šiandien 
baudžiate jūs mus, o rytoj 
dėl to paties dalyko galite 
būti bausti jūs patys.

“Trumanas, žinoma, iš tos 
Denniso kalbos nusijuokė. 
Bet šiandien jau ir jam nėra 
juokas.”
Komunistas Dennis yra nu

baustas už tai, kad jisai kurs
tė ir mokė komunistų partijos 
narius nuversti šios šalies val
džią ir sugriauti jos konstituci
nę tvarką.

Tai štai kokios “laisvės” pa
sigenda mūsų bimbininkai! Ir 
dėl jos jie šaukia visus “vieny
tis, dirbti bendrai ir kovoti”. 
Jie nori, kad į bendrą kovą su 
jais dėtųsi ir Trumano šalinin
kai, nes gresiąs pavojus ir jam.

Bet tai yra kvaila nesąmonė. 
Trumano niekas nemėgino kal
tinti dėl priešvalstybinės veik
los. Daugiausia, ką jo priešai 
galėjo jam prikišti, tai — apsi
leidimą, kurį išnaudoję Sovie
tų agentai, lįsdami į JAV val
džios įstaigas.

Ne, Trumanas nėra ir nebus 
kaltinamas “dėl to palies daly-

Bonnoje leidžiamas “General- 
Anzeiger” ir kt. vokiečių spau
dos organai paskelbė DPA iš 
Londono perduotą žinią apie 
Kersteno reikalavimą įsteigti 
prie Jungt. Tautų tarptautinį 
tribunolą, kuris turėtų bausti 
visus nusikaltėlius, įvykdžiusius 
Pabaltijo kraštuose masinius 
žudymus ir trėmimus. Laikraš
tis pažymi, kad Kerstenui į ran
kas yra patekusi visa eilė svar
bių sovietų NKVD slaptų įsaky
mų, atskleidžiančių Sovietų žiau
rumus. Nors toks tribunolas kal
tininkus praktiškai teistų ir už 
akių, tačiau vistiek tai paverg
tosioms tautoms būtų didelis pa
drąsinimas, kuris parodytų, kad 
laisvasis pasaulis jų nėra užmir
šęs. O tai palaikytų jų viltis, 
kad galų gale nugalės teisingu
mas. Tokio tribunolo įsteigimu 
taip pat džiaugiasi Hamburge 
leidžiamos “Norddeutsche Nach- 
richten”, “Kasseler Post”, “Ost- 
friesische Rundschau”, “Fraen- 
kische Presse” ir kt. vokiečių 
spaudos organai, nors pavydžiai 
“Pfaelzische Volkszeitung” šios 
rūšies amerikiečių kaltinimus 
Sovietams laiko gerokai pavėluo
tais. Vokiečių pabėgėlių laikraš
tis “Die Stirnine” taip pat įsidė
jo pranešimą apie Kersteno pa
sisakymus dėl tautinių karinių 
vienetų iš Rytų Europos kraštų 
sudarymo. Laikraštis pažymi,

nę būtiniausiems drabužiams 
nusipirkti. Jei mieste sutiksi pa
doriau apsirengusį žmogų, •ži
nok, jog tai bus rusas.

Prancūzų žurnalas “Ecrits de 
Paris” rugsėjo mėn. numeryje 
atspausdino Paul C. Berger 
straipsnį “Baltų t r a g e d i j a”. 
Straipsnis yra palankus Balti
jos valstybių reikalui, tik kiek 
perdeda baltų tautų išnaikini
mą. Iš, viso straipsnyje kalbama 
daugiausia apie Estiją ir šiek 
tiek apie Latviją bei Lietuvą. 
Straipsnio autoriui Lietuvos at
stovas Paryžiuje S. A. Bačkis 
pasiuntė laišką ir reikalingą do- 
kumentaci j ą.

Žymi amerikiečių spaudos da
lis, sveikindama ryžtingus britų 
žygius, kuriais jų Gvaj anoj e bu
vo užgniaužtas komunistinis są
mokslas, ta proga taip pat pri
simena Lietuvą, Latviją ir Es
tiją, kaip jos buvo bolševikų 
‘‘išvaduotos”, kada Sovietai jas 
okupavo. Paskiau panašiu bū
du buvo “iš buržujų išvaduota 
Kinija” ir kt. bolševikų užgrob
ti kraštai. (Elta.

Los Angeles, Calif.
Trumpos žinios

Amerikos Lietuvių Kongrese 
Los Angeles lietuviams atsto
vaus Charles Lukšis, ALT-bos

Milton Stark, LD vienas iš re
daktorių. Leidžia “Lietuvių Die
nos”. Tai bus bene pirmasis lie
tuvių grožinės literatūros vei
kalas anglų .kalba.

— Ptaymond Schmittlein, 
Prancūzijos parlamento narys 
pateikia Įdomių minčių duotam 
“Lietuvių Dienoms” pasikalbė
jime, kuris paskelbtas lapkričio 
mėn. numeryje. Jis ten pasisa
ko, kaip prancūzai žiūri i Euro
pos ateitį, JAV vedamą politiką 
Europos atžvilgiu, pasisako dėl 
Lietuvos išsivadavimo galimy
bių ir eile kitų klausimų. R. 
Schmittlein, generolas ir kartu 
mokslininkas bei valstybininkas, 
prieš paskutinį karą keletą me
tų profesoriavęs Vytauto Didžio
jo Universitete Kaune, vartojus 
lietuvių kalbą žodžiu ir raštu, 

; parašęs keletą prancūziškų kny
gų apie Lietuvą. Tame pačiame 
LD -numeryje St. Lūšys, kurio 
bute Kaune 194 1 met. vyko pir
mieji Vliko posėdžiai, pradeda 
atsiminimus iš anų dienu. Šia- 4- 4,
me numeryje telpa apie 50 nuo
traukų iš viso pasaulio lietuvių 
gyvenimo. Sekančiuose nume
riuose aktualiais klausimais pa
sikalbėjimuose pasisako Lietu
viu Fronto ir Lietuviu Rezisten- V t-
cinės Santarvės atstovai. Susi
pažinimui vienas numeris siun
čiamas nemokamai. LD adminis
tracijos adresas: 9204 S. Broad
way, Los Angeles 3, Calif.

— Br. Budriūnas, muzikas- 
kompozitorius, vargoninkaująs 
šiuo metu šv. Kazimiero lietu-

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir Rašomos Mašinėles 
gaunamos geriausiomis sąlygomis

ARCHER SIUVIMO 
CENTRĘ

4170 So. Archer—Bishop 7-1045 
Perka, taiso, elektrifikuoja

JUNK WANTED
Newspapers ....... 40c. per 100 Ibs.
Rags .............. . $1.00 per 100 Ibs.
MATTRESSES, IRON, METALS

OF ALL KINDS 
SH 3-4400 

Evenings: RO 4-2149

Newly Opened
BILL’S SNACK BAR

945 W. 31st Street
COME IND SAY HELLO! 
Have a cup of coffe on us!

PURS BEEF HAMBURGERS 
SHRIMPS — FRIED CHICKEN

Phone for carry outs at all hours.

LAfayette 3-9727
Open 8 A. M.—12 P. M.

THE

AUTOMATIC
PIN SPOTTERS

ARE HERE!

It's A Real Pleasure to Bowl At

CHATHAM BOWL 
8010 SOUTH PARK AVE. 
OPEN 24 HOURS A DAY

Special Chilren’s Equipment.

HUDSON 8-3000

kad Kerstenas palaiko ypačiai 
glaudžius ir nuoširdžius santy
kius su Pabaltijo valstybių veik
sniais.
^Bremene leidžiamas “Weser- 

Kurier” įsidėjo savo korespon
dento Dr. A. Kruegerio prane
šimą iš Skandinavijos, kuriame 
skelbiama, kad, nepaisant naci
nių deportacijų ir kt. drakoniš
kų priemonių toje kadaise žydė- 
jtįsioje, o dabar bolševikų pa
vergtoje Lietuvos valstybėje, 
lietuvių tautos moralė ir laisvės 
meilė nėra palaužta. Įtakingas 
švedų dienraštis' “Stockholms 
Tidningen” skelbia, kad dar ir 
dabar Lietuvos miškuose veikia 
stiprūs partizanų daliniai. Jie 
esą gerai ginkluoti, o maistu 
aprūpinami valstiečių. Pastaruo
ju metu partizaninė veikla net 
padidėjusi. “Weser-Kurier” ži
niomis, prieš karą klestėjęs Lie
tuvos žemės ūkis šiandien yra 
visiškai sugriautas. Visur varo
ma rusifikacija, net ir Vilniaus 
universitete daug dėstytojų ru
sų. Sukolektyvinimas visai su- 
smukdė žemės ūkį. Darbo žmo
nių buitis yra sunki. Vidutinis 
darbininkų mėn. atlyginimas yra 
toks žemas, kad jo neužtenka

vietos skyriaus pirmininkas ir 
Vladas Bakūnas.

— Rašytojas Jurgis Gliaudą 
persikėlė iš Detroito, Mich., ir 
čia jau baigia įsikurti. Kolonija 
praturtėjo vėl viena stipria jė
ga.

— Amerikos Lietuvių Vardy
nas jau .atspaustas, įrištas ir 
siuntinėjamas jį užsisakiusiems. 
Knyga turi arti 300 pusk, telpa 
virš 100 asmenų biografinės ži
nios. Knygai įvadą parašė prof. 
Dr. K. Pakštas. Redagavo J. Ko
jelis ir J. Vitėnas; išleido A. F. 
Skirius, “Lietuvių Dienų” lei
dėjas.

— Vinco Ramono “Kryžių” 
vertimas jau renkamas. Išvertė

vių parapijoje, mini šiais metais 
25 metų muzikinio darbo sukak
tį. Lapkričio mėn. 22 d. jo va
dovaujami mišrus ir vyrų cho
rai bei jo naujai suorganizuo
tas vyrų kvartetas rengia para
pijos salėje koncertą. Progra
moje dalyvaus ir solistė Flo
rence Korsak. L. B.

SEYMOUR FURNITURE STORE
Mūšų specialybė — nauji baldai ir 
elektros priemonės tikrai nupigintam 
kainom.

1 “Cole” aliejinis pečius .... $15.00 
Valgomojo kambario komplektas—- 

stalas ii’ 6 kėdės ................... $25.00
Lovos—% ir normalaus 

dydžio — $2.00 ir daugiau.
Lovų springsai .... $3.00 ir daugiau 
Vaikų vežimėliai — nebrangiai.
1 “Coldspot” šaldytuvas, 

gerame stovyje ......................... $35.00
Mokėti tuoj arba dalimis.

5000 SO. ELIZABETH — WA 4-2372

“NAUJIENAS” SKAITO VISI, 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFES1O 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKĄ 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TOS.

Having TV Trouble 
on Channel g? 

(Or any other channel?) 
Get the NEW 

“SIGNAL COUPLER” 
for HIGH FIDELITY (improved) re- 
ception. Gathers in the ENTIRE wave 
lenghts of ALL channels and elimin
ates poor reception. With it, no an
tenna needed in Chicago. Eeasy to 
install!

(Will also be valuable later for 
Channel 11)

“SIGNAL COUPLER” $g995 
(Sorry, no mail orders) 
Satisfaction Guaranteed.

Sold exclusively by
Tele - Clear Sales Co.

ROOM 1900—185 N. WABA5H AVE.

ko”, dėl kurio gavo kalėjimo 
bausmę Dennis ir kiti komunis
tų “vadovai”. “Laisvės” pasa
koriai gali dėl jo neverkti. Ge
riau tegu jie neapgaudinėja 
žmonių, apsimesdami “idėjos 
kankiniais”. Juk Rusijoje ir ki
tose šalyse, kurių valdžias jie 
garbina, žmonės neturi teisės 
nei laisvai galvoti, nei laisvai 
susirinkti, nei laisvai rašyti.

Kas tokias tironijas giria, gy
vendamas laisvoje Amerikoje, 
tas negali tikėtis nei žmonių 
simpatijos, nei valdžios užtari
mo.

Special limited offer...you get 
this complete set of cleaning 
tools FREE of extra charge!

Low Down Payment 
Easy Monthly TermsHOOVER

when you buy
this new Model 115

TRIPLE-ACTION CLEfiNBi

D E L - M A R
SPECIALTIES CO.

Gamintojai ir Projektuotojai Specialių 
ir Pagal Užsakymą Gamintų

MEDŽIO DIRBINIŲ
Jūsų specialiems nurodymams patyrę 

ir Įgudę darbininkai.
Dėl informacijos skambinkit

HUDSON 3-6226
HUDSON 3-1994

8817 SO. WALLACE
E. R. AQUITAINE

Dexter White, Bretton Woods konferencijoje, kurioje bu
vo įsteigtas milžiniškas tarptatuinis pinigų fondas (Inter
national Monetary Fund). Sovietų agentai faktiškai kon
troliavo šitos multimilijoninės įstaigos operąvimą.

Vėliau Silvermaster buvo pasamdytas Jungt. Valsty
bių Ekonominio Karo Tarybos. Civilinės tarnybos komi
sija bandė sulaikyti jo paskyrimą šitam postui. Ji atsisakė
patvirtinti jo perkėlimą iš vienos federalinės įstaigos į 
kitą. Bet komisijos patvarkymas buvo apeitas: Ekonomi
nio Karo Taryba tą sovietų agentą tiesiog “pasiskolino”. 
Šitokiam neva laikinam paskyrimui nėra reikalingas ci
vilinės tarnybos komisijos pritarimas. Taigi, į tą strate
ginę Jungt. Valstybių įstaigą pateko sovietų GPU parei
gūnas iš Sibiro!

Ar reikia stebėtis, kad .Kremliaus agentai ir visokie 
parsidavėliai buvo įsigalėję aukštose valdžios vietose? At-
rodo, kad ir šiandien dar nėra nuo jų pilnai apsivalyta.
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About Model 115 Hoover
The ideal cleaner for the modern 
housewife. Lightweight, compact, 
easiest to use and to store but every 
inch a Hoover. Has Hoover’s 
famous Triple-Action cleaning 
principle—it beats, as it sweeps, as 
it cleans. Gets the deep down grit 
that other cleaners leave imbedded 
in the pile. Its gentle vibra-clean- 
ing gives greater life to your floor 
coverings, keeps colors fresh and 
new looking much longer. Clean* 
ing tools easily attached.

About the Cleaning Tools
For all above-the-floor cleaning. 
Help cut your cleaning time in 
half. Set includes—

1 Converter for quick, easy at
tachment of hose and tools.

2 Long lightweight, flexible hose;
3 Extension tube.
4 Brush for cleaning and dust

ing upholstery, drapes, walls, 
bare floors.

5 Crevice tool for furniture, ra
diators, etc.

Special Taste Treat
WHITE MANOR

BUTT STEAK ALL THE TIMES.
DINNER $2.50

Regulai* dinners and cocktails served 
Daily and Sunday.

We cater to large parties for
ALL OCCASIONS.

For reservations phone:
LINDEN 4-4355 — ASK FOR BOB

CLOSED MONDAYS
WHITE MANOR 

RESTAURANT and LOUNGE 
Roosevelt and Mannheim Rds.

x HILLSIDE, ILL.

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

SPECIAL 
THIS AD IS WORTH $5.00 ON A 

$15.50 PERMANENT.

LA ALLA’S
28 Years of Experience 

BEAUTY SHOPPE
Formerly of East Chicago, Indiana

240 DETROIT STREET 
SHEFFIELD 734
HAMMOND, IND.

Open Evenings

COMBINATION 
ALUMINUM

Storm and Screen Windows 
Bathtub Enclosures al 
Contractors Discount.

FREE ESTIMATES

Phone:

SUnnyside 4-6841



RYŠIUM SU TRIESTE ĮVYKIAIS
1938 m. man teko keliauti iš 

Jugoslavijos sostinės Belgrado 
į Romą. Pakeliui reikėjo pra
važiuoti Zagrebą, Fiume, Tries
te ir Veneciją. Nuo Zagrebo iki 
Fiume yra maždaug 40 mylių. 
Kelias siaurutis. Važiuojant au
tomobiliu, sukeliamos debesys 
dulkių. Eina tas kelias per kal
nus ir miškus.

Keliavome automobiliu, — aš 
ir žmona. Pasitaikė, kad prieš 
mus sunkvežimiu (atseit, tro- 
ku) važiavo keturi vyrai. Ka
dangi kelias labai dulkėjo, tai 
norėjau tą sunkvežimį pralenk
ti, juo labiau, kati jis nepapra
stai lėtai važiavo. Tą savo in
tenciją, taip sakant, ir viešai 
paskelbiau: paspaudžiau ra
giuką, kuris ėmė bliauti. Sunk
vežimio vairuotojas neatkreipė 
mažiausio dėmesio į sirenos 
garsą: jis sau važiavo kelio vi
duriu, ir važiavo labai lėtai. 
Ėmiau virkdyti sireną kiek gar
siau. Kai ir tai nepadėjo, tai 

PARKSIDE. ZT-Tnm aluminized tune. Mahogany 
finish console. Sabre Jet Tuner. Built-in UHF-VHF Roto- 
Tenna. Blond, slightly more. Fed. 
Tax included.
MODEL 27K2

UVEMME 10CUS PICTURE TUBE 
Motorola's own Picture Gun bom
bards your electrostatic, cylindrical 
tube with 1800 pictures a minute, al
ways perfect. Permanently adtusted.

„ nnw and we’ll deliver to you 1 Give us a ring now an 1
tYrp vfiosli pov/crwi piciB - \new '54 .Motorola TV. Judge for '/ourse o \ 

Motorola’s Double-Power Picture doubles view- \ 
ing pleasure, brings the station nearer, makes 
the picture clearer, listen to the magic realism 
of Motorola Golden Vo.ce tone. See if you 
don’t agree that Motorola is the BEST,
BUT in all TV'.

i low Down

New walnut finish console 
features an acoustically matched 
cabinet with special Glare 
Down/Sou nd Up styling. 
Improved Concentrated Power 
Chassis doublesup with patented 
Pictron power unit for Double
Power Picture. 21-inch picture 
tube.. .famous Lifetime Focus. 
Mahogany or blond, slightly 
more. Fed. Excise Tax included.

MODEL
21K12V,

e Exclusive Distance Selector 
Switch!

• Exclusive New UHF-VHF 
Roto-Tenna!

A buy! Huge 24-inch picture tube in a beau
tiful v/alnut-finish console with new Glare Down/ 
Sound Up styling. A built-in UHF-VHF Roto- 
Tenna. Improved Sabre Jet Tuner, Miracle 
Interlace, all-new Pictron-powered chassis. 
Distance Selector. High in features, low in price! 
Also in mahogany, slightly 
more. Federal Excise Tax 
included. MODEL 24K3W

• New, Exclusive Double-Power Picture:
• Newly-patented Pictron Power Unit!

Value challenger! New, improved 
1 954-style mahogany plastic table 
model. Stain, warp, fade-proof. New 
17-inch cylindrical tube. Tops in clarity, 
contrast, stability. Built-in UHF-VHF an
tenna. Federal Excise 
Tax included in price.
MODEL 17T15
• Exclusive Distance Selector Switcn!
• New, Contemporary Exclusive Styling!

HE'N'- H0B0I M VHFGH1 lUHtR
Bu'dt-in Robot 82 all-channel one- 
knob tuner is optional in '54 models, 

/ or easily added later AW models 
have built-in UHF-VHF antenna

© Full A-Tear Warranty on All Parts'.
© Robot 82 UBF-VHF Tuning Optional1.

mPROMED MIRKCIE INI ERIN*
Now, famous Miracle Interlace 
permanently assures you perfect 
line-free interlacing. Clearest, best- 
defined big-screen picture in all TV I

40 80- CLINTON , UNION APPLIANCES
DEARBORN 2-4838

AT YOlM HOME 
IN ONS HCve

o ana smarkiai užblioviau. Pa- O
stebėjau, jog du vyrai, kurie 
sėdėjo sunkvežimio užpakaly
je nusišypsojo. Bet tai ir vis
kas, — sunkvežimis nė nema
nė iš kelio vidurio pasitraukti: 
kaip nieko dėtas jis ir toliau 
vos judėjo.

Pasidarė nejauku: kalnai, 
miškas, o aplinkui nė gyvos 
dvasios. Automobilyje lik mu
du du, o sunkvežimyje —- ketu
ri vyrai, kurie, kaip atrodo, vel
nią mislija, nes neleidžia 
mums juos aplenkti. Mus jie 
gali apkraustyti ar dar ką blo
gesnio padaryti, nes mes netu
rime jokio ginklo.

Sustojau sireną virkdinęs. 
Norėjau nuo sunkvežimio kiek 
atsilikti, kad nematyčiau tų 
veidų su nieko gero nežadan
čiomis šypsenomis. Bet pasiro
dė, jog tai beveik neįmanoma: 
sunkvežimis vos vilkosi. Atsi
likti nuo jo jokiu būdu nebu
vo galima, — norint atsilikti,

reikėjo visiškai sustoti važia
vus. O tai nelabai teviliojo.

Noromis nenoromis teko 
vilktis paskui troką, ant kurio 
pastebėjau užrašą “H Duče”. Iš 
to buvo aišku, kad tai italų 
sunkvežimis ir kad juo važiuo
ja italai.

Po labai įtempto poros va
landų važiavimo, pagaliau, įko
pėme į aukštą kalną, o iš jo nu
sileidome į pajūrio miestą Fjuy 
me. Tai buvo Italijos siena, kur 
turėjo įvykti inspekcija. Susto
jo sunkvežimis, sustojome ir 
mes. Iš sunkvežimio išlipo vy
ras ir priėjo prie automobilio. 
Be niekur nieko jis parodė į. 
automobilio langą, ant kurio 
buvo prilipdyta iškaba “Jugo
slavija”. Tuo pačiu metu jis 
kažką itališkai kalbėjo. Kai ro-Į 
dydamas į prilipdytą ženklą, | 
jis pasakė “jugoslaviš”, tai su-| 
pratini, kad jis mus laiko jugo-j 
slavais. Pasidarė man aišku ir 
tai, kodėl sunkvežimių važia-j 
vusieji italai neleido mumsj 
juos aplenkti.

Pastebėjau, kad pasienyje at
mosfera gana nejauki. Jaučiau, 
jog italai labai šnairuoja į mus 
vien tik dėl to, kad ant auto
mobilio lango turėjome prikli
juotą popiergalį su jiems ne
pakenčiamu Jugoslavijos var
du! Nepaisė jie nė to, kad au
tomobilio “laisnis” aiškiai sa- 

: kė, jog mes iš Amerikos.

j Kai sunešėme savo daiktus į 
muitinę, tai ten visur tik ir 
mirgėjo pasipūtusio Mussolini 
atvaizdai su parašais “II Duče”.

Vadinasi, jau tada italai, 
kaip sakoma, neturėjo geros 
širdies ant jugoslavu ir savo 
neapykantą jų atžvilgiu kiek
viena proga rodė.

Važiuodami iš Fiume į Tries
te beveik ant kiekvieno stulpo 
matėme prilipdytą “H Duče”, 
kuris buvo garbinamas lyg 
koks dievukas. Daugelis italų 
žavėjosi pasipūtusiu Mussolini, 
kuris tuo laiku smarkavo ir 
siuntė savo legionus Etiopijai 
užkariauti.

Įdomu, ką tie “dučės” gar

bintojai dabar galvoja?
Tai buvo 1938 m. Pora die

nų praleidę Trieste, nuvykome 
į Veneciją. Dievulėli tu mano, 
kas ten dėjosi. Mussolini buvo 
ką tik grįžęs iš Miuncheno kon
ferencijos, — tos konferencijos, 
kuri, pasak Chamberlaino, tu
rėjo “užtikrinti taiką mūsų lai
kams”. Kaip žinia, konferenci
joje Mussolini suvaidino ne
menką rolę: padėjo Hitleriui 
gauti sutikimą Čekoslovakijai 
sudoroti...

Venecijos aikštėje buvo susi
rinkę tūkstančiai žmonių, ku
rie inaršavo ir su nepaprastu 
entuziazmu šaukė “Viva II 
Duče”!

Laikas bėgo. Prasidėjo ka
ras, į kurį įsivėlė ir Italija. Kaip 
žinia, karas Italijai buvo ne
sėkmingas. Ir štai patys italai 
pasigavo Mussolini, pakorė ji 
ir pakabinę už kojų paliko jį 
kaboti.

Tai]) praėjo šio pasaulio gar
bė: fašistų “dievukas” buvo 
nuvainikuotas ir negarbingai 
likviduotas.

j Nuo audringųjų 1938 m. jau 
daug vandens nubėgo. Įdomu, 
ar per tą laiką italai daug ko 
išmoko?

j Tur būt, ir taip ir ne. Tikrai 
nedaug teišmoko tie karštuoliai 
studentai, kurie puolė Ameri
kos ambasadą bei griebėsi ki
tokių ekscesų. Jie bandė sukel
ti neapykantą prieš amerikie
čius, kurie Italijai tiek daug 
padėjo: padėjo jai ekonomiš
kai susitvarkyti.

Keista, Šveicarijoje italai vi
sai gražiai sugyvena su pran
cūzais ir vokiečiais, nežiūrint, 
kad ir ten jie turi visokių var
gų vargelių, o Trieste . . .

Prisimena man 1941-2 metų 
kelionė į Pietų Ameriką. Laivo 
jaunas orkestro vedėjas buvo 
italas. Kartą su juo teko kiek 
plačiau šnektelti. Kalbėdama1’ 
apie Italiją, jis pareiškė: “Ita
lijoje žmonių prieauglis yra la
bai didelis, todėl jai reikalinga 
erdvė: ji turi plėstis!”

Italija turi plėstis! Vokietija 
lai]) pat. Nenori atsilikti nė 
Japonija! f) “susitraukti” ne
nori nei Anglija, nei -Prancūzi
ja, nei kitos valstybės.

O kai tas noras plėstis Vaka
ri] Europoje gimdo nesantaika 
(geriausias to pavyzdys yra 
Trieste), lai raudonajam slibi
nui iš rylų suteikiama puikiau
sia proga ne lik plėstis, bet ir 
sudoroti savo kaimynus.

Vakariečiai pešasi tarp sa
vęs, o Maskva luo naudojasi.

—Duji Kuraitis

PERSITIKRINKITE tokias žemas kai
nas ant Televizijos aparatu. Jūs nie
kur kitur nerasite. Budrikas parduoda 
aukščiausios kokybės TV apartus, ku
rie veikia geriausiai ir mažai genda.

Su Budrike kibelių, RCA-Victor, 
General Electric, Admiral, Philco, 
Dumont, Zenith, Magnavox.

1954 metų, 21 c.olio, 
medžio kabinete ...

1954 metų, 21 colio 
console ________

1954 metų, 17 colių
paveikslas, už _____

M 98“
$24800
T3300

Pirkėjai gaus dar pirkdami, kaipo 
dovana, radio su laikrodėliu.

Lengviausios išmokėjimo sąlygos.
Duodama 10 dienu išbandymui.

JOS. J. BUDINK, Ine.
3241 |o. Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS

Atdara vakare pirmadieniais ir ket
virtadieniais iki 6 vai. Sekmadieniais 
nuo 12 iki 5 P. M.
Lietuviška Radijo Va’anda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil. 
radio stoties nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Little drops or water can make an 
ocean. Little grains of sand—a des
ert. And a little money saved—but 
saved regularly—can mean regular 
extra income for your future. Start 
your future today. Invest in United 
States Savings Bonds through the 
easy, automatic Payroll Savings 
PIgn. Just ask your employer to 
save a few dollars from your pay
check—any amount you say. When 
enough money has accumulated, 
your employer will buy a Savings 
Ęond for you, register it in your 
name—and give it to you. It’s all
automatic! You’ll he buying Savings 
Bonds regularly—with money you’ll 
never even miss!

"Nau neriu ifisiu> zadis 
i Koks nežinias. ie\ imm, 
' Koks lietums be "Naujienų’ 
j uk kasdieną pasirodo

Sumažintos Kainos už 
Daugelį Įrankių

Taip pat sumažintos kainos už kai 
kuriuos rankinius ir elektrinius pjūk
lus bei kai kuriuos rankinius ir elek
trinius grąžtus.
Mes turime didelį pasirinkimą kitų 

precizijos ir stalių įrankių.

ARC - ROC Hardware, 
3871 ARCHER AVE. 

BISHOP 7-3606

SPECIAL SALE
24” Sweet Heart 

dolls .......................... -.....
New Steam Iron 

(Hoover) ....,...... /............
14” Electric Drill

High powered ___ _____
The Biggest Toy and Doll

$^5
v ea.

*171
$Q95 
w ea. 

selection
in Chicago nationally advertised.

SPECIAL LOW PRICES

R. & B. SALES CO.
1856 N. WESTERN AVE.

M A D A M
Character Reader and Advisor

I have helped many ano I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th Sr. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

CALUMET BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.

FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090
8923 COMMERCIAL AVE.

THE NEW

■ CLUB CHATEAU
FORMERLY JASPERSON’S 

Presents for your entertainment 
pleasure

Ths FREDDY WOLF TRIO 
Appearing nightly Wednesday 

thru Sunday.
We feature the regions finest foods. 

We cater to private parties. 
For reservations phone

FULTON 5-9756 — ASK FOR MIKE
Conveniently located midway between 
Halsted St. and Ashland Ave. on 

Vermont (129th Street) 
CALUMET PARK, ILL.

ANGLYS — KOKSAS 
visų rusių ir dydžių 

Premium Pocahontas — "Christopher 
Coal" — Antracitas — Žibalinė 

Anglis — "Koppers" Koksas 
Pirmos rūšies anglis 
Tikslus patarnavimas

YORK FUELS
139 W. Valette Street 

Elmhurst, Ill.
ELMHURST 2003

DIDESNĖ SPARTA 
DAUGIAU KELIO SU 

GALIONU 
GREITAS STARTAS 

PAJĖGUMAS LENKIANT

H I C K S A T O M I C 
DEHYDRATED 

GASOLINE
3250 ARCHER AVENUE 

(Wood gat. šiaurrytų kampas)

LAfayette 3-6027
KALBAME LIETUVIŠKAI

Sužinokite apie mūsų pelnu 
pasidalinimo planą.

LUCKY TV SERVICE
You’ll be Ibe luckiest TV 

set owner in town
AFTER WE REPAIR

YOUR SET.
Call Day or Night

SERVICE DAY OR NIGHT

Troll Kleaners & Dyers
PUIKIAUSIAI IŠVALOME

Kilimus, baldams užvalkalus, skrybė
les, kostiumus, sukneles, užuolaidas, 

apsiaustus
Mūsų obalsis—geras patarnavimas.

# Mes turime nuosavą įmonę.
*3 patogiai pasiekiamos vietos: 

Pagrindinė imonė 
4456-53 SO. KEDZIE AVĖ.

Įmonės šakos
35th PLACE ir S. CALIFORNIA 

37th STREET ir S. WOLCOTT
Bendras telefonas 

YARDS 7-3022

, CARPENTRY 
and Cement Work

NEW BUILDING REMODELING AND 
REPAIRS OF ALL KINDS.

Guaranteed Work. Fully Insured. 
FOR FREE ESTIMATES 

call
KEnwood 6-6473

OTIS THOMPSON

S _ NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.

—MONDAY, NOVEMBER 16, 1953



rningni vadovaujant, pereitais 
metais pradėjo darbą ir antras 
didelis fabrikas.

K. SčESNULEVTčTUS, JR

Tada ir dabar
; ‘'‘Naujienų” rudeniniam pa
rengime lapkr. 8 d. parodyta 
“Aušros sūnūs”. Tai knygnešių 
gyvenimas uždraustos spaudos 
laikais. Pavojingas ir sunkus 
darbas, žiaurios ir žūtbūtinės 
kovos su maskoliška policija, bei 
žandarais. O vis dėlto tame pa
vojingame darbe nestigo pasi
aukojusių slapta nešti per sieną 
knygas, laikraščius ir Lietuvoj 
slaptai platinti. Vienus sugavo, 
kalėjiman Įmetė ar Maskolijos 
gilumon (Sibiran) išsiuntė, kiti 
jų vietoj radosi. Tai buvo žibin
tų nešėjai maskolių aptemdin- 
ton Lietuvon, lietuvių sąmonin
toj ai ir lietuvybės sargai.

“Aušros sūnūs” primena lie
tuviams, kad Maskolija, nuo Lie
tuvos sričių pasiglemžimo, buvo 
ir liko didelė lietuvybės naikin
toja. Manau, kad tas parodymas 
kiekvieną atsilankiusį domino, 
griaudino, pykino, apskritai — 
jaudino; vertė susimąstyti da
bartine sunkiausia pavergtosios 
Lietuvos būkle.

Dabartinė Lietuva turi spau
dą, kurios kalba lietuviška, bet 
turinys, atseit, ką laikraščiai, 
knygos rašo, nelietuviškos; min
tys, eina prieš lietuvio norą bei 
jausmus, viskas už Maskvą ir 
Maskolija. Viskas ateina iš 
Kremliaus padiktuota, ir taip, 
o ne kitaip lietuvių knygos, laik
raščiai turi rašyti Maskolijos 
naudai, o Lietuvos bei lietuvių

žūčiai. Lietuviams bene būtu 
sveikiau, jei dabarties” lietuviš
koji” spauda būtų uždrausta, 
kaip kad carų laikais, nes tada 
maskolių kalba lietuvių negalė
tų dvasiškai tiek mulkinti ir iš
naudoti, kiek dabar lietuvių kal
ba sovietiškai barbariškuoju ko
munizmu nuodija jaunuolių pro
tą.

Kremliaus valdininkai ir da
bar lietuvius verčia rusiškai mo
kytis. Knygnešių suvaidinimas, 
spėju, daugį lietuvių vertė susi
domėti dabartinių Lietuvos liku
siu lietuviu skurdžiu likimu. C c

“Naujienos” gerai pasitarna
vo, pasirinkdamas tokį veikalą, 
tinkamą ir dabarčiai.

Vaidilos, kaip Pilka, vaidinęs 
Rusteiką, savo rolei būdingas: 
amžium, povyza, ir ryžtingo lie
tuvio dvasia. Taip pat tinkami 
parinkti savo povyza žandarų 
vaidmenims, — petingi, plačia
burniai, tikri Maskvos burliokai, 
kokių . anuomet Lietuvoj buvo 
apstu. Pakruojietis

Verta dėmesio
Gal būt, šimtai ir tūkstančiai 

lietuvių, ir labai dažnai, geria 
nealkoholinį gėrimą “7-up”. Chi- 
cagoje dabar yra du “7-up” ga
minimo fabrikai: vienas 300 XV. 
<83 gatvėj, antras Kilbourn Avė. 
Chicagoje pirmutinė “7-up” ga
myba prasidėjo 1938 m., kur nuo 
pat šios kompanijos įsisteigimo 
pradžios iki dabar prezidentas 
M. Robetr E. Joyce, šiam sėk-

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 1
PRIEŠ KALĖDAS

Auksiniu Daiktu Krautuvėj

JohnA.Kass
4102 Archer Avenue 

(priešais Mozart Street) 
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
Įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.
\------------ - --------- ----- -------------- --------------------- ——--------- —----------------------------------—--------- '—J'

Jose Dental Laboratory
PIETŲ CHICAGA

Dirbtiniai Dantys Pataisomi 
per vieną valandą

• GAMINAM PLOKŠTELES
e SENAS PLOKŠTELES PERDIRBAM
G PLOKŠTELES IPRITAIKOM

3452 1/2 So. Halsted Street
C/2 bloko į šiaurę nuo 35th St. ant Halsted)

YARDS 7-2938

Ypatingai didelės, 110 galionų, padarytos iš storo 14 “gauge” plieno. 
Galvanizuotos iš vidaus ir iš lauko. Tinka ypatingai pečių savininkams, 
arba atsargu laikymui, švarios ir labai geram stovyje.

. ®585 viena. 55 galionų $^25 viena.
Plieninės statinės rūsiams, 24x30x12, gilios. $A95 

Reguliarus $12 vertės kranas .. ...................
11025 INDIANAPOLIS-BOULEVARD ROBY, INDIANA

GLATT IRON & SUPPLY CORP.
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTA VISA DIENA. 

Telefonai: WHITING 70
CHICAGO BA 1-0605

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Šiuose abejuose fabrikuose 
dirba naujųjų ateivių ir lietuvių, 
kurie darbu ir aplinkuma yra 
patenkinti. Dirbama f ik dieno
mis po astuonias valandas. Būna 
antvalandžių (viršlaikio). Nors 
atlyginimas yra vidutinis, bet 
daubas švarus ir lengvas. Be 
to, veltui duodama iš ryto kava 
balta, saldi ir saldžios, šviežios1; 
bulkutės, kurių galima 1 
kiek nori, ir darbo 
mainoma per savaitę 
Vasaros metu, ypač 
čius “7-up” pagaminama ir iš
leidžiama Į prekyvietę 15,000 ir 
daugiau dėžių, po 24 buteliu
kus per dieną, žiemos metu kiek 
mažiau. Kaip minėjau, darbas 
yra nesunkus, nes viskas dirba
ma moderniomis mašinomis. “7- 
up” gamyba 
šioj švaroj.

Kompanija 
išvežiojimui

PASKUTINĖS MEŠKOS RUDININKU
MEDĖS APYLINKĖJE

Visoje Lietuvoje gausu vieto- akimis Tie tik medinoj as, bet ir 
mešk”; gausu .apjaukintas meškas Lietuvos 

teritorijoje. Betgi esama tarpi
nių liudininkų, kurie suteikia 
datų ir faktų, iš kurių galima 
nustatyti, kad Rūdninkų girioje 
meškų gyventa ir kad jos iš ten

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Bau 
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši-

- .„„.„.—„.„r.—.... mams.
gėlininkas

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽĄ U SK V
BEVERLY HILLS GELINYCtA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telet: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9029

vardžių šaknimi
i jų pavardėse ir pravardėse. Daž- 
'nai meškos minimos liaudies pa- 
i sakojimuose. Viskas tai parodo, 
!kad dar nesenais laikais Lietu- 
Ivos medėse meškos buvo pa

valgyti Prastas gyvulys.
Meška — Europos didžiausias 

du kartus kartu pavojingiausias medi- 
1^.,-Uinojis žvėris — buvo senovėje per Kai s-

didžiūnų ir kunigaikščių noriai 
'laikoma dvarų kiemuose ir žvė
rynuose, kaip galybės ir turto 
simbolis. Panašiais sumetimais 
laikydavo liūtus necivilizuoti 
Afrikos karaliukai.

Uždarbio sumetimais, dau
giausia t meškininkų — čigonų 
buvo per kraštą vedžiojamos 
dresiruotos meškos, mokančios 
įšokti ir gerti iš butelio degtinę. 
Joms “mokykla” buvo įsteigta 
Smargonūje. Ji pašiepiamai bu
vo vadinama “meškų akademi
ja”. Apie Trakus, jei ką nors 
dėl neraštingumo buvo norėta 
pašiepti, sakydavo: “Jis Smar- 
gonės akademiją yra baigęs”.

Vakarų Europos kraštuose 
meškos jau seniai buvo išnai
kintos ir krašto nuo vilkų ir 
meškų išvalymo laipsnis buvo 
krašto kultūrinės pažangos sim
bolis. Dėl šių samprotavimų Ry
tų Europos kraštai su savo dva
rininkų ir valdovų bei meškinin
kų vedžiojamomis meškomis bu
vo skaitomi atsilikę, nekultūrin
gi. Jau nuo senųjų laikų Rusi
jos simboliu vakariečių tarpe 
buvo laikoma meška, šis simbo
lis ir iki šiol yra karikatūrose 
panaudojamas.

Caras Aleksandras II tais su
metimais išleido “ukazą”, kad 
visos apjaukintos dvaruose lai
komos ir meškininkų vedžioja
mos meškos būtų išžudytos. 
“Ukazas” buvo atliktas, uždary
ta buvo ir Smargonės akademi
ja, kuri teikdavo mokytų meš
kų Lenkijai, Ukrainai, Baltgu- 
dijai ir Lietuvai.

šiuo metu nesama gyvųjų liu
dininkų, kurie būtų matę savo

rūbai, kur

vedama griežčiau-

turi savo gaminių 
sunkvežimius. Šo

feriai pardavėjai yra gerai ap
mokami ir gauna gražias unifor
mas.

Labai dažnai pasitaiko, kad 
reikalinga vidaus darbininkų ir 
šoferių-pardavėjų. Kurie norėtų 
tenai dirbti, • gali kreiptis kiek
vieną dieną darbo valandomis 
anksčiau pažymėtu adresu. Vi
daus darbininkų bosas yra ge
ras ir malonus žmogus Mr. Wes
ley Sutter.

Geriems ir rimtiems žmonėms, 
norintiems turėti lengvą ir pa
stovų darbą, verta dėmesio, o 
kas “7-up” geria, tas įvertina.

L. Mockevičius

Žemaičių Kultūros 
Klubas
15 metų veiklos

Žemaičių Kultūros Klubas per 
savo 15 gyvavimo metų atliko 
didelius darbus, šis klubas nie
kur ir niekada neatsisako nuo 
visuomeninių darbų. Klubas pe
tys Į petį stoja su Amerikos 
Lietuvių Taryba ir remia kitus 
tautinius ir kultūrinius darbus 
pagal savo išgales.

Praeitame susirinkime drg. 
Paul Petraitis pateikė platų ra- 
raportą iš Chicagos Lietuvių 
Tarybos konferencijos, kuri įvy
ko spalio 11 d. Chicagos Lietu
vių Auditorijoj, ir perdavė pa
kvitavimą už klubo auką, kuri 
buvo skirta tam tikslui.

būnie visiems klubo na- 
žinoma, kad ateinantis 
mėnesinis susirinkimas 

lapkričio 18 d., t. y. tre
čiadienio , vakare, 8 vai., Holly
wood© svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Būkite visi ir visos, nes aš 
ant stalo turėsiu svarbių reika
lų. Pirma bus svarstomas būti
nas reikalas dalyvauti Visuoti
niame Amerikos Lietuvių Kon
grese, kuris įvyks lapkričio 27— 
28 dienomis Chicagos Morrison 
Hotel (Madison and Clark).

Antras svarbus reikalas, tai

šio straipsnio autoriaus tėvas 
(gimęs 1872 m. Rūdininkų gi
rios apylinkėje; šiuo metu gy
venąs Chicagoje) liudija, kad 
vienas jo bočių — Babravičių iš 
Dargužiu km., Valkinyko para
pijos, bebartininkaudamas Rūd
ninkų girioje 1800—1820 metų 
tarpe buvo meškos užmuštas. 
Tada meškos toje girioje nebu
vo retos. Pats autoriaus tėvas 
matė 1890 metais Dziakciorių 
kaimo (Valkinyko parap.) lau
kuose meškos pėdas. Tėvams 
pranešus, sensacijos kaime ne
sukelta. Tada Rūdninkų girioje 
meškų nebūta ir jo matyti pėd
sakai, reikia manyti, buvo ieš- 
konės — meškos pėdsakai, kuri 
nesuradusi naujoje vietoje tin
kamų gyventi sąlygų, keliavo at
gal, iš kur buvo atėjusi — į Gu- 
damedę (Kaniavos apylinkės 
miškai).

Šiuo metu Chicagoje gyvena 
kitas liudininkas, Henrikas Va
silevskis, kilęs iš Jurevičių dva
ro, Dusmenų apylinkėse. Jo liu- 
dymu, jo tėvas, jaunas būda
mas, apie 1865 metus su savo 
dvaro darbininku tykojo dvaro 
avižų lauke meškos iš Kereplio 
ežero raistų atkeliaujant. Bet gi 
meška pasirodydavo tada, kai 
jos netykota. Atrodo tada jos 
nebuvo labai

19 šimtm. 
šiaip visoje 
galima buvo
dvarininkus ir valdininkus meš
kos kailius dėvinčius. Kad da
lis tu kailiu buvo iš Lietuvos— 4- C
netenka abejoti.

Baltguclijoje, Minske apylin
kės medėse ir valkose meškos 
buvo užsilikusios iki 1920 m., 
kada lenkų karininkai, kariau
dami su bolševikais, galėjo pa
sigauti meškiukų ir juos parsi
veždavo namo auginti.

Baltgudžių girioje, prieš šį 
karą, lenkų miškų administra
cija Įkūrė pradinės gyvūnijos 
rezervatą, kur greta stumbrų, 
atrankos būdu auginamų taurų 
ir medi no jų arklių, buvo augi
namos ir meškos. Jos buvo iš 
Baltgudijos ir iš Karpatų. Šio 
karo metu šios pusiau prijau
kintos ir žmogaus karšintos 
meškos, netekusios globos, iš
kriko po apylinkę. Dalis jų nu
keliavo į Rytprūsius ir buvo ten 
vokiečiu miškininku nušautos. V C.

retos.
gale Vilniuje ir 

Lietuvoje neretai 
pamatyti kunigus,

LOVEIKIS Siunčiam Gėles į 
Telegramų į 

Visas Pasaulio
Dalis 

KVIET KININKAS
Gėtes Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3315 S. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

j koKl^H^ DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE >DIENA IR NAKTĮ

Lai 
riams 
klubo 
įvyks

klubo metinio parengimo rapor
tas, kurį pateiks jums klubo vei
klioji komisija (Adela Burba, 
Nellie Wilcop, Bronice žemgu- 
lis, Adela Senkus ir Konstanci
ja Yuška).
Dalyvaus “Pirmyn” choras

Jau esu rašęs “N-nose”, kad 
šįmet mūsų metiniame parengi
me programą atliks Chicagos 
“Pirmyn” choras, vedamas K. 
Steponavičiaus. Parengimas bus 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
gruodžio 6 d. Programoj daly
vaus ne tik “Pirmyn” choras, 
bet bus ir solistų, duetų, okte
tas ir kitų dainininkų grupių. 
Tad pasižadėkite būti visi ir vi
sos.

ŽKK pirm. Steponas Narkis

Lietuvių kalbos 
paskaita

Kalbininkas Jonas Vaičekonis 
šiandien, lapkr. 16 d., 7 v .v. Lie
tuvių Kalbos Draugijos valandė
lėje per Sophie Barčus radiją 
skaitys paskaitą iš lietuvių kal
bos srities.

Biletai Kongreso 
banketui

ALT raštinėje, “Naujienų” 
name, 2-me aukšte, 1739 So. 
Halsted St., galima įsigyti bile- 
tus Vis. Am. Lietuvių Kongreso 
banketui, kuris Įvyks lapkričio 
mėn. 28 d., šešt., 7 vai. v., Mor- 
risono viešbučio Murai salėje 
(ballroom). Bileto kaina (vie
nam asmeniui) $7.50.

Norintiems vakarienę valgyti 
draugų ar pažįstamų tarpe, pa
tartina banketo biletus įsigyti 
grupėmis. Visi stalai numeruoti, 
po 10 asmenų prie kiekvieno 
stalo.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

Laiškas Redakcijai
D. G. “Naujienų” Redaktoriau, 
būkite malonus Tamstos reda
guojamame laikraštyje “Naujie
nose” atspausdinti kas seka:

Jungtinio Amerikos Lietuvių 
Komiteto narių sąraše, pagerbti 
Michigan© gubernatorių G. Men- 
nen Williams, mano pavardė bu
vo parašyta be mano paties su
tikimo.

Su pagarba —
Vladas Pauža

Detroit’as, 1953.11.7

53rd Place

lapkričio 14 d., 
sulaukęs pusės 
Lietuvoje, Šiau-

STANISLOVAS VENSKŪNAS
3028 West

Mirė 1953 m.
8:15 vai. ryto 
amžiaus. Gimęs 
lių apskr., Pakrojų parap., Ko

plyčių kaime.
Paliko nuliūdę: žmona Barbo

ra (pagal tėvus Lukytė), duktė 
Paulina, žentas James Kass-Ka- 
zakauskas; 3 anūkai: ^Paulina, 
jos vyras Ernest Sutkus, Richard 
Kass, žmona Bertha, ir jų šei
ma ir James Kass; 2 švogeriai: 
Mykolas Lukis ir Julius Thomas 
ir jų šeimos; švogerka Ona Glo- 
dan ir jos šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Priklausė SLA 36 kuopai. Kū
nas pašarvotas koplyčioje, 3319 
Lituanica Avė.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1189

Pobūvis su pietumis
Lapkr. 21 d. 7:30 v. v. Impe

rial Club, 3052 W. 63rd St., ruo
šiami namie pagaminti pietūs 
su lošimu.

Pelnas skiriamas 3 į skurdą 
patekusių šeimų šelpimui: E. 
Drazdauskienės su 3 vaikais, St. 
Mayresko ir P. Martinkaus su 
šeima.

Rengimo komisiją sudaro: Do
rothy Vežei. Anna Jageilla, Pau
lina Ragauskas, Phyllis Malek, 
Anna Parker ir M. Kelalis.

C. V.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Antradieni, lapkričio 17 die
ną, 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios i Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a.a. Stanislovo 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Anūkai, 
Švogeriai, švogerka ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažei
ka ir Evans. Tel. REpublic 7- 
8600. -

Venskūno 
pažįstami 
dalyvauti

—MONDAY, NOVEMBER 16, 1953

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 6-127®

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARS1NKIT6S “N A U JIE N 0 S E"



Naujai atidaryta
LILLIAN’S

NEEDLECRAFT
Atsiūlėjimas—raštuotos medžiagos 

— siūlės — Paprastos ir 
apmėgstos nosinės.

3641 WEST 59th STREET 
REliance 5-1947

EMIL’S SUBERIZED
SERVICE STATION
Puikiausi Sinclair Produktai

VISIŠKAS PATARNAVIMAS 
Ignition, Battery, Wheel Alignment

Su šiuo skelbimu 1 centas 
nuolaidu už kiekvieną galoną.

2021 S. BLUE ISLAND AVE.
CAnal 6-9443

EMIL KRCIVOY, Savininkas

Mokame aukščiausias kainas ir 
skubiai atsiimam 

SKUDURUS — POPIERĄ 
Seną Geleži, Metalą ir Senus 
Šaldytuvus. — Skambinti 

EAstgate 7-7045 
JONES SALVAGE

NAUJAI ATIDARYTA

AMERICAN LAMP
AND GIFT SHOP 

Gražiausios pasaulyje importuotos 
kristalinės lempos ir statulėlės. 

Čia jūsų sena lempa verta pinigo — 
galite ją išmainyti i naujutėlę lempą 

arba gaubta (shade).
9515 SO. WESTERN AVENUE 

Hilltop 5-1999
Pirmadieniais ir ketvirtad. iki 9:30.

FREE
Heating Consultation

By
Racine Heating Co, 

Specialists in 
CLEANING, REPAIRING, 

SERVICING and INSTALLING 
ALL MAKES OF 

FURNACES and BOILERS 

PRescott 9-0797 
ABerdeen 4-2064 

8040 So. Racine Avenue

Father and Son Pizzeria
PIZZA, SPAGHETTI, RAVIOLI, 

CHICKEN, SHRIMP.
TAKE OUT SERVICE 
Phone your order in 
Pick up when ready. 
CAPITOL 7- 4676

ASK FOR JOHN
• ? 3025 WEST DIVERSEY 

-----A------ ------_______
| HOME RADIO • TELEVISION
I AUTO RADIO ,
' $300 a call $300

PLUS PARTS
For prompt service call:
TALCHIK TV

TAYLOR 9-8084. 1834 S. Racine Ave.

NEWLY OPENED
ZIP AUTO WASH

1614 West 69th Street
Only ¥2 block West of Ashland Ave.

5 MINUTE CONVEYOR
Sparkling semi-automatic wash

M-50
Hours:

Weekdays—8:30 A. M. to 6:30 P. M.
Sundays — 8:30 A. M. to 2:30 P. M.

GROVEHILL'6-9131

Įvairiu firmų geriausios kokybes 
Televizijos ir Radijo 

Aparatai 
DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

iii-Dflina 
iLllTELEVISiOn
(sales - service)
3130 S. Halsted — DA 6-6887

Automobili ų 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS.

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—Y Ards 7-2641

DRAKE TV SERVICE
.UŽ $7.95 PILNAI PATAISOME TELE
VIZIJOS APARATĄ PAS JUS NAMIE
Pritaikymas ir lemputės (išskyrus 
ekrano lemputę) už tą pačią kainą. 

® 90 dienų garantija.
• Malonūs ir mandagūs mecha

nikai, turi virš 4 metų paty
rimą šioje srityje.

Nuo 9 vai. ryto iki 11 vai. vakare— 
vakarinėj, pietinėj ir pietų vakarų 

miesto dalyse.
Bendras telefonas:
SEELEY 8-3438

Visos rūšys ir visokį modeliai. '

Skaitykite “N-nas”

Tolimame Sibire vienas ue- O 
resnių, vienas didesnių ir ge
riau susitvarkiusių miestų- uos
tų yra Vladivostokas. Jame ge
riausiai įrengtu ir didžiausiu 
viešbučiu yra “Čeliuškin”. Taip 
bent rašo Maskvos “Iz vesti jų”

Greitai palengvinkite įkyru nugaros rau
menų skausmą, vartodami Johnson’s 
Baek Plaster — beveik taip kaip nešio
dami šildančią paduškėję. Rlasteris at
veda šildantį gaivinantį kraują ' skau- 
ėančią vietą, sustiprina pailsusius rau
menis. Gaunamas visose aptiekose.

PERKRAUSTYMAI' 
, (MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVE H ILL 6-7096
CHICAGO ’29, ILL.

EXPERT GRINDING 
® Barber Shears 
® House Shears 
® Manicure Tools 
® Tailor Shears

We retail all kinds

® Razors
® Clippers
® Knives
of cutlery

WW CUTLERY &
vv GRINDING

4223 N. MILWAUKEE AVE.
, Kildare 5-4283MARCELCONSTRUCTION CO.

Pilnas aptarnavimas medžio ir 
statybos darbu

Permodeliavimas ir pataisymas. 
Butai ant aukšto ir rūsiuose, 
priestatai, miegamieji, kabineti
nes sinkos dengtos formica, apa
tines ir viršutines sieninės spin

teles. Vartoti krautuvių 
įrengimai.964 W. Chicago Ave.

MOnroe 6-6020

MARTIN’S BODY SHOP
in their NEW LOCATION

2435 INDIANAPOLIS BLVD., 
WHiTiNG, IND.

invite ail automobile owners to bring 
in their body and fender problems. 
All work under the supervision of

JACK MARTIN
For Wrecker Service Call

WHITING 1727

WARNER TV
SKUBU — PATIKIMA

Visos rūšys ir modeliai
DARBAS GARANTUOTAS 

ATIDARYTA SEKMADIENIAIS

11257 Cottage Grove Av,
COMMODORE 4- 1912

CHECKERBOARD
DRIVE IN

"Famous For Fine Foods"
SHRIMPS — CHICKEN —

SANDWICHES —
FOUNTAIN SERVICE

Carry Out Orders Prepared.

8400 SKOKIE BOULEVARD
ORchard 3-9776
SKOKIE, ILLINOIS

JASURA & WILCOSKI
GENERAL CONTRACTORS

REMODELING — FULLY INSURED 
FREE ESTIMATES

GROVEHILL 6-6650
RELIANCE 5-2097

4915 So. Honore St.

korespondentas J. Lvovas. 0 
štai ką jis sako apie tame vieš
butyje savo buvimą:

“... Švintant pasipylė lietus. 
Vandens srovė nuo lubų tekėjo 
į lovą. Tai įrodymas, kad šei
mininkai blogai rūpinasi ne 
vien tik atvykusiais, bet ir na
mo gerumu...”

Toliau korespondentas rašo, 
kad dėl buvusio lietaus perša

Better than a seat on the 50-yard line, Motorola’s Double-Power 
Picture! For new, patented "Picfron” power unit and new 
Concentrated Power Chassis double-up to bring you television’s 
most powerful Picture! High style, low price! Big 21-in. spherical 
picture tube, down-tilted to banish glare. Smart new compact 
mahogany plastic table model.
Fed. Tax incl. ® Robot 82 UHF- ;
VHF Tuning Optional! ® Full 

,.1-Year Warranty on All Parts!

vD’-^T’S, Inc.
2442 W. 47th St. Virginia 7-0700
1746 West ,47th St. Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

lo jo sūnus, ir jis negalėjo pri
sišaukti gydytpjo, nes viešbutis 
neturi telefono. Koresponden
tas negalėjo išsivalyti drabu
žius, batus, nes viešbutis netu
ri šepečių.

Tai taip tvarkomi pirmos ei
lės miestuose geriausi ir didie
ji viešbučiai toje šaly, kur gy
venimas žydėte žydi... kur vi- 

; si patenkinti ir laisvi...

$22S95

C.L.D.U.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR, T. DUNDULIS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

. DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8: 

Ser., Subat. ir Nedčl. tik susitarus
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namą Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsi’ieps viršutiniai telefonai.

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas; YArds 7-2246 

Valandos nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7399 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

K! T Į LIETU Vi A IDA KTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
nenkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765 

DR. PETEETbRAZIŠ- 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštaoteni tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus Ir vaiku ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR0 J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais ųuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6199

DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: .

•5:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Te!.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehiH 6-1595

Dr. Aldona A, Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. Marquette Rd.
Tel ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS • 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv.
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. V alls - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12— 2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49ih Avė., Cicėro, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehiH 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiH 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCEP” 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E, Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta. 

' Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namy telef.: ROckwell 2-2387. 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

DR. V. P. TŪMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526 

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS.VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4033 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
k iT AT A u C Į A f GYDYTOJ A?

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2330 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

7 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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DR. S. VAITUSH, Opt

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7'1373 j

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vaL 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

1701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Kabineto h' buto telef.: PA 5-1717

DR J. J. PLIKAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6313 IRVING PARK ROAD

Vai.: kasdien išskyrus trečiadienius
nuo 2 iki 5 popiet ir nuo 7 iki 8 v. v.

Šeštadieniais nuo 2 iki 6 popiet.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. R. GELŽAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec, vidaus ir širdies ligų.

2705 WEST NORTH AVENUE
(įėjimas šalia Crystal kino teatro) 
Vai.: pirm., antr., ketv. ir penkt. 

tuo 5 iki 7 vai. vakaro. Kitu metu 
pagal susitarimą.

Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 
skambinti TA 9-2733.

M E.11; V i Ai AKIU GYDYTOJAI

DR. G\ SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 meti! patyrimas 
Tel. YArcls 7-1829

Pritaiko Akiniu.?
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitaruB.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras •

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai. ‘

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. W. M. TULLY
DANTŲ GYDYTOJAS

4800 So. Ashland Ave.
YARDS 7-2143 

Valandos: 10 ryto iki 8 vakaro. 
Šeštadienį 10 ryto iki 6 vakaro. 

Trečiadieniais uždaryta.

RAMUNĖS
Mes gavome didelį 

siuntinį šviežių Ramu- 
nių žiedų iš Hungari- 

ę’ i jos, ir dabar yra visiem
\ proga Ramunių gauti

pas mus. Hungarijos 
v \ Ramunės taip pat ge-

Į ros, kaip ir Lietuvos
ĮO| Ramunės, ir taip pat

medum kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas ir gardus gėrimas. Ramunės 
geros skilviui, gerai inkstams (kid
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ir kada piktas, nusi
minęs irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

NAUJA VIETA KUR ŠIE 
AUDINIAI GAMINAMI

VILNONIAI AUDINIAI
Importuotos vilnos. Įvairiausios 
gaivios spalvos. Taip pat klėt- 
kuotos. 5 metų garantija nuo 
kandžiu.

ANTKLODĖS'
Pripildytos naujausios vilnos.

POGALVĖS
Kimštos plunksnom arba “ka
pok”. Su “Dacron” tiems, ku
rie alergiški.
NYLONO SKEPETAITĖS

Jūsų patogumui mes siunčiame siun
tinius į Europą, juos taip pat supa
kuojame h' adresuojame.

WOOL TEX COMPANY
3555 W. Fu Herten Ave.

EVerglade 4-0825

Garsinkites “N-nose’



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

2 kart greitesni 
sprausminiai lėktuvai

Britų specialistas Dr. Saun
ders savo paskaitoj čia teigė, jog 
per 10 metų sprausminiai lėktu
vai būsią dukart greitesni negu 
garsas. Taip pat jis pažymėjo, 
kad britai sprausminių lėktuvų 
išvystyme esą pralenkę- Ameri
ką 5 metais.

Mažėja nusikaltimu 
Chicagoje

Nusikaltimų komisijos direk
torius V. Peterson sako, jog ko
va su nusikaltimais Chicagoje 
daranti pažangą. Palyginti su 
praeitaisiais metais čia žmogžu
dysčių per 9 mėnesius sumažėjo 
3.6%, žuvusių auto nelaimėse 
11:8%, moterų išprievartavimų 
24.6%, įsilaužimų 10.7%, ir pan. 
Tačiau retais atvejais nusikalti
mų ir padidėjo: mėginimų išža
ginti 13.8%, sunkesnio pobūdžio 
užpuolimų 3.5%.

Radijo stotis publikai
Naujausia Amerikos trumpų

jų bangų radijo stotis buvo ati
daryta Polk Brothers store, 
2850 N. Central Avė.

Stotis, jos pirmininko žo
džiais, tarnausianti publikai: ji 
siųsianti pranešimus giminėms 
ir draugams i užjūrį ir į viso 
pasaulio radijo stotis; taip pat 
stotis patarnausianti radijo 
klausytojams trumpųjų bangų 
susisiekime (pasiklausant ar pri
imant žinias) su likusiuoju lais
vuoju pasauliu ar net su pasau
liu už geležinės uždangos. Iki 
gruodžio 22 d., padedant kari
niams pareigūnams, bus siunčia
mi kariams kalėdiniai sveikini
mai.

žurnale. Jo nuomone, sovietų
apskaičiavimu, visiškas Ameri-

»JfS TOM CO H PR0BXW- 
•C.

PATENTED AUTOMATIC

OIL or GAS HEATERS

SAVE up to 50% on FUEL 
H siegler's exclusive patented 
JWO-IN-ONE HEATMAKER!

Guaranteed Electric Appliance and 
Furniture Company

2876 W. CERMAK ROAD BISHOP 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

S3.0.IT-0

Look al these exclusive
SIEGLER features

• Two-in-One Heatmaker
• Saves up to 50% in fuell
o Sieglermatic Draft ends soot and smoke
•'Silent-Floating super quiet motor mount
• Lifetime porcelain enamel finish
• 6-way directional Tropical Floor Heat
• Cast iron construction
• Kleen-Fire burner, cleans as it heats
• Summer cooling at the turn of a switch

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172

Policininkas nušovė 
banditą

Policininkas, kuris buvo pa
statytas sekti pastaruoju laiku 
padažnėjusius Western Union 
Telegraph Co. raštinės užpuoli
mus, nušovė 25 m. H. Smith, 
705 E. Oakwood, kuris įėjęs į 
ofisą 1923 E. 63rd, liepė visiems 
tarnautojams pasišalinti nuo sa
vo stalu.

Smith 1952' m. buvo lygtinai 
nuteistas už valdinių čekių pa
dirbinėjimą ir vogimą bei api
plėšimą. Motina sako, jog sūnus 
buvęs pašto tarnautojas.

Ir vaikai maišosi byloje
Apie 3,000 pradžios mokyklos 

mokinių paradavo Brookfielde, 
Ilk, nešdami Įvairius plakatus, 
kuriuose jie stoja už Itn. Schrei- 
berį.

Ltn. Schreiber, kuris buvo 
Brookfieldo pradinės mokyklos 
mokytojas, tarnaudamas kariuo
menėje Korėjoje, buvo kariuo
menės teismo nubaustas už įsa
kymą kariui nušauti korėjietį. 
Eisena turėjo prisidėti prie lė
šų sutelkimo fondui Schreiberiui 
ginti. Fondui vadovauja moky
tojai.

Sovietai planuoja JAV 
sunaikinimą

Atomo mokslininkas Seitz sa
ko, jog sovietai ruošįąsi ne kam 
kitam, kaip stačiai Jungtinių 
Amerikos Valstybių sunaikini
mui, “visiškam žemės planetos 
užkariavimui”.

Frederick Seitz, fizikos pro
fesorius Illinoj aus universitete, 
yra dirbęs Chicagos universi
tete, plutoniajaus projekte, ku
ris privedė prie atominės bom
bos pagaminimo. Apie sovietų 
kėslus prof. Seitz yra parašęs 
straipsnį “Atomic Scientist” I norės

KETURIOS SALES
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
CAVITE, FILIPINAI. — šešiolikos mėty berniukas nešamas iš 

namu kritiškai sužeistas. Tai rinkiminės kampanijos auka: jis buvo 
sunkiai sužeistas, kai Įvyko susišaudymas.

kos sunaikinimas geriau tinkąs, 
negu paprastas užkariavimas. 
Seitz sako, jog, užkariavus 
Ameriką, žūtų ne mažiau kaip 
30 milijonų žmonių, tolimesnius 
milijonus sovietai numato sunai
kinti ar iškelti, kad krašto eko
nomija sugriūtų.

Seitz ragina JAV padvigubin
ti savo militarines pastangas, 
nes kitaip jos rizikuojančios bū
ti sunaikintos. Rusų pastangos 
esančios matyti iš 1945—50 m. 
karinių pasiruošimų, kai Vaka
rų tautos savo pajėgas vis silp
nino. Kadangi JAV sovietams 
yra didžiausias priešas, tai, sa
ko Seitz, kokie sovietų norai 
galėtų jų atžvilgiu bebūti? At
rodo, kad tiktai visiškas sunai
kinimas, nes sovietų vadai ne- 

šiame krašte susilaukti
didesnio priešo, kaip Jugoslavi
jos Tito.

Antikomunistinės italu 
kolonijos pastangos

72-jų ložių italų vadai, pri
klausą Italo - American National 
Union, praeitą savaitgali susi
rinkę Chicagoje, svarstė kovos 
su komunizmu būdus Amerikoj 
ir jų tėvų žemėj, Italijoj. Jie 
pažadėjo savo paramą kovai su 
komunistine grėsmė šiuose dvie
juose kraštuose.

Suvažiavimo pirmininkas Fer
rara pareiškė, kad šios 59 metų 
senumo fraternalinės organiza
cijos nariai rašą laiškus į Itali
ją, savo draugams bei gimi
nėms, primindami jiems demo
kratijos bei amerikinio gyveni
mo būdo pranašumus. Sąjungos 
nariai raginami siųsti Italijon 
daugiau maisto siuntinių ir šiaip 
materialinių gėrybių. Esą, jei 
daugis iš 400,000 vietinės italų 
kolonijos žmonių šio kvietimo 
paklausys, tai jie turės didelės
įtakos Italijos politinei raidai, 
kaip turėję per 1947 m. rinki
mus, kai rimtai grasė Italijai 
komunizmo pavojus.

____________ si_____________

yon buy the 
new Model

getą 
complete set 

of cleaning 
tools FREE 

of extra 
charge!

‘“HOOVER
TRIPLE-ACTION Cleaner

SOLTIS
Home Appliances 

and Furniture 
2647 W. 51 St.
HEmlock 4-7095

"NAUJIENAS’1' SKAITO VIS{ 
SROVIŲ • ŽMONES: D ARB i 
N IN KAI, BIZNIERIAI PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAL JIE ŽINO, KAD NAU< 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
n* a win? ^4 crn.c

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui 

ŠOKIAI
Pradžia 8 valandą vakaro 

Sekmadieniais šokiai 7:30 valandą, 
įėjimas neapmokamas.

Philadelphijoj Lietuvių Ben
druomenės nuveikti darbai 

ir nepasisekimai

(Atkelta iš 3-čio psl.) 
dė gyvenimai! įvairius nutari
mus. Kai kurie valdybos nariai, 
galvoję, pasitraukti, apsispren
dė pasilikti iki naujų rinkimų, 
nenorėdami drumsti visuome
nės rimties.

Paskutiniai valdybos darbai: 
į Amerikos Lietuvių Kongresą 
nutarta pasiųsti atstovą Balį 
Raugą. Numatyti pasiruošimai 
naujiems valdybos rinkimams. 
Paskirtos dovanėlės šeštadieni
nės lietuviu mokyklos mokvto- 
jams.

Pabaigai
Būtų didelė skriauda šioms 

mano pastaboms, jei neiškei
čiau pirm. J. švedo didelį tak
tą ir didelį jo, kaip pirminin
ko, sugebėjimą vadovauti Phi- 
ladelphijos lietuvių bendruo
menei. Puikus vyras J. švedas, 
didelės tolerancijos amerikie
tis. Taip pat ir Balys Raugas 
vertas pripažinimo. Nežiūrint 
įvairių į jį veikiančių įtakų, jis 
visados ieškojo kelio, kuris 
mus, įvairių pažiūrų valdybos 
narius, vestų į vienybę. Nuo
stabu, kad dar gana jaunas 
žmogus, buvęs Lietuvos kariuo
menės karininkas, į daugelį da- 
Ivku žvelgia visiškai subrendu- 
šio visuomenininko žvilgsniu.

Šios mano pastabos ir įvykių 
įvertinimai nėra galutinai pil
ni. Tikslesniu mūsų veiklos 
duomenų, įvertinimo, gal ir pa
peikimo, susilauksime gruo
džio mėn. 6 d. Lietuvių Tauti
nio Pašalpinio Klubo salėje, 
Pietų Philadelphijoje.

—Br. D ir menas

PASTABELĖS• • •
♦ Įvykusiame SSSR profesi

nių sąjungų centrinio organo 
suvažiavime Maskvoj pirminin
kas Švernik praneša, kaip au
ganti SSSR statyba, kaip didė
janti pramonė ir nė per pusę 
žodžio neužsiminė apie dirban
čių padėtį, jų darbo sąlygas, at
lyginimus ir visa kita, kas lie
čia darbo žmogaus gyvenimą.

Nenuostabu. Suvažiavusieji 
turėjo pasisakyti ir pabalsuoti 
už jiems patiektą nutarimą, 
kad profesinių sąjungų pagrin
diniu uždaviniu yra vykdinti 
komunistų partijos XIX suva
žiavimo nutarimus, kelti gamy
bą ir prižiūrėti, kad numatytie
ji gamybos planai ne tik laiku 
būtų įvykdyti, bet kad jie būtų 
su kaupu įvykdyti.

Vadinasi, SSSR profesinės 
sąjungos ne darbininkams at
stovauja, bet jų valdybos yra 
valdžios agentai, daboj an tieji, 
kad darbininkai nerdamiesi iš 
kailio dirbtų.

O anot paties šverniko, “Ka- 
ragandaugol” šachtos Nr. 101 O o
darbininkai laike keturių mė
nesių negavo šilto valgio, nes 
šachtos viršininkas nesugebėjo 
laiku atremontuoti valgyklą ir 
virtuvę. Panašių atsitikimų bū
ta Zlatouske ir Naujame Sibi
re. Turėkime galvoje, kad SSSR 
ne bet kurioje valgykloje dar
bininkas gali gauti pietus. Jis 
turi valgyti jam skirtoje valgy
kloje. Čia viskas pagal planą...

Tarp kitko čia suminėtose 
vietose daug Lietuvos ištremtų 
gyventojų dirba. Jie dirba at
skirai nuo kitų darbininkų, dir
ba vergų padėty. —a.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ’Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei Šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skeimmuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
i kurį reikia kreiptis.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

I CLASSIFIED ADS.
•^Įi--niirnin-iiaMmM~rwnriiTiTiaTrr7i«.iii ir«F«^iwiT ■ ■ m im-rr

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

STOCK MEN
Pilnam laikui 

Pasirenkant 4 valandas dienom 
tarp 8:30 ryto ir 5:30 po pietų. 

TURI KALBĖTI IR SKAITYTI 
ANGLIŠKAI

Minimum amžius 18 metu.
Daugelis liberališkų 
darbi n inkams priedų. 

Kreipkitės
Employment Office 

3-čias aukštas

MARSHALL FIELD
AND COMPANY
111 NORTH STATE ST.

ROUTE SALESMAN
LAUNDRY AND

DRY CLEANERS* 
'Salary and Commission 

Union Wages—Welfare Fund 
Vacation Period

HOLIDAY LAUNDRY 
8138 Floral Ave., Skokie 

ORchard 3-0152

ELDERLY MAN 
“You’ll Like This Work” 

Delivering 
Light Flower . 

Packages 
in the City. 

STEADY WORK

Apply: NURSES
7 SOUTH WABASH

BONERS
BEEF AND PORK 

Apply:
MR. J. WALDRON 

ROBERTS and OAKE, INC.
YA 7-1900

M O P P E R S
Valandos 5 p. m.—2 a. m. 

arba 9 p. m.—6 a. m.
Lygūs visiems darbininkams priedai. 
Pasikalbėjimui valandos: 9:15 a. m.— 
8 p. m. Pirmadieni ir ketvirtadieni. 
9:15 a. m.—5 p. m. antradieni, trečia 

dieni, penktadieni ir šeštadieni.
EMPLOYMENT OFFICE 

trečias aukštas

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY
111 North State Street

REAL ESTATE FOR SALE
N amai,L,Žemė^~^Pa,rdayimui

$268 PER MĖN. Įplaukų iš 3 butų po 
4 kambarius su baldais prie 16 ir 
Keeler. $13,900 — $3,500 Įmokėti. 
Svoboda, 3739 W. 26, LAwndale 1-7038

GERI PIRKINIAI
HALSTED, ARTI 37th ST. krautuvė 
ir apartmentas; 2 mašinų garažas.

Kaina $5,500.

KEELEY STREET, NETOLI 29-tos 
2 butų mūrinis, 4 ir 4 kamb. 2 butų 
medinis, 4 ir 4 kamb. 3 kambarių 
katedžius. Kaina $10,000.

40th PLACE, NETOLI NORMAL
2 butai, 4 ir 4 kamb. Kaina $7,700.

UNION AVĖ., NETOLI 29-tos
2 butų mūrinis, 4 ir 6 kamb. Karšto 
vandens šildymas. Kaina $8,500.

WALLACE, NETOLI 37-tos
3 krautuvės ir 4 butai, įskaitant ta
vernos įrengimus. Užmiestyje gyv. 
savininkas priims visai prieinamus 
pasiūlymus.

DAMEN AVĖ., NETOLI 38-tos 
2 butų mūrinis, 5 ir 5 kamb. Karštų 
vandeniu šildymas. Kaina $14,500.

MARSHFIELD AVE., NETOLI 35-tos 
6 kambarių rezidencija. Furnasu šil
dymas. Kaina $8,500.

GORDON REALTY COMPANY
809 WEST 35th STREET 

YARDS 7-4329-4330

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių 1% aukšto medinė rezi
dencija; karštu vandeniu šildoma, ga
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per
taisymui Į 2 butus. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
Įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

Garsinkitės “N-nose’

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 
Well established firm has 

unusually attractive position for 
personable, mature, young lady as

STENOGRAPHER
Good working conditions 

Pleasant associates 
5 day week.

“You’ll enjoy working here”.
Apply:

ISGO WALLPAPER CO.
2121 W. 21st Street

WORK NEAR HOME 
Here is a permanent position 

that offers opportunity for

TYPIST - BILLER
Will consider recent graduate. 
Pleasant working conditions. 

Diversified duties, 5 day week. 
Chance for advancement to 

capable party.
Apply or call for 

interview appointment

1343 S. MICHIGAN
, WEbster 9-3205

WAITRESSES 2 
3 day week 

Hours: 5 p. m. to midnight 
For counters and booths. 

Meals and uniforms furnished 
Good salary and good tipping.

Apply:

CHECKERBOARD 
DRIVE - INN 

8400 Skokie Blvd. • 
ORchard 3-9776 
SKOKIE, ILL.

GENERAL DUTY OPENINGS 
FOR GRADUATES 

1ST AND 2ND SHIFT

Must be able to handle major 
surgery and accident cases.

Call MRS. LUTZ 
DIRECTOR OF NURSING 

CAPITOL HOSPITAL
1971 West Capitol Drive 

MILWAUKEE, WISCONSIN

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reiki a Da r b in in ky ir Da r b in in ki ų

INDŲ KAMBARIO
DARBININKŲ nr

Valandos: 11:30 a. m.—6 p. m. 
arba 12 dienos iki 6:30 p. m. 
Valgis ir uniformos vietoje.

Daug darbininkų priedų 
ir nuolaidų.

EMPLOYMENT OFFICE 
trečias aukštas

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY

111 North State St.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos ___

DELIKATESAI — grosernė. Galimu
mas mėsinei. 4 kambariai užpakalyje. 
Puikūs Įrankiai. Nei vienas prieina
mas pasiūlymas nebus atmestas.
5656 S. Ashland Avė. PRospect 6-2260

SIUVĖJO BIZNIS, įsteigtas prieš 35 
metus. Taisymas ir valymas rūbų.

EVerglade 4-8659

PARDUODAMAS mažas lunch room. 
Puiki proga vedusių porai. Prieinama 
kaina, maža nuoma. REpublic 7-9288.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS frontinis kambarys 
vyrui ar merginai. Šaukti po 4 vai. 
p.p. HEmlock 4-2477, 5025 S. Maple
wood.

3210 SO. HALSTED STREET- 
išnuomojama krautuvė arba saliūnas. 
Mr. John Barauskas, 837 West 33rd 
Place. YArds 7-1181.

IŠNUOMOJAME 5 kambarių butą su
augusių šeimai. 2532 W. 45th Street, 
kampinis namas.

MISCELLANEOUS 
Įva i r ū s Da l y kai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

• Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177
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